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“Контроль повітряного простору є найважли-
вішим елементом системи безпеки районів про-
ведення Євро-2012”. На цьому 21 лютого наго-
лосив начальник оперативного управління –
заступник начальника штабу Командування
Повітряних Сил ЗС України генерал-майор
Віктор Гамора під час брифінгу для представни-
ків акредитованого в Україні військово-дипло-
матичного корпусу.

– На сьогодні в Україні відпрацьовано загальний і регіо-
нальні плани прикриття районів проведення “Євро-2012”.
Складені плани підготовки озброєння та військової техні-
ки, особового складу до виконання завдань з антитерори-
стичного забезпечення. На рівні двосторонніх зустрічей
опрацьовуються питання взаємодії з суміжними держава-
ми щодо порядку обміну інформацією про повітряну об-
становку тощо, – повідомив він.

Повітряний простір під контролем

Дорогі ветерани! 
Шановні захисники Вітчизни!

Сьогодні військовослужбовці та ті, хто у
своєму житті носив армійські та флотські
однострої, а разом з ними і весь українсь-
кий народ, відзначають День захисника
Вітчизни. У цей день ми вшановуємо тих,
хто присвятив своє життя служінню Батькі-
вщині, захистив рідну землю у роки війни і
нині продовжує стояти на варті її суверені-
тету і незалежності.

Поняття “захисник Вітчизни” у кожного
народу асоціюється з найвищим проявом
вірності, жертовності, честі та обов’язку.
Це той, хто завжди першим у скрутний
час встане боронити свою державу,
уособлюючи в собі її надію і гордість. За-
хисником Вітчизни є кожен, кому Богом
довірено відповідальність за безпеку своєї
землі та родини.

З військовою службою пов’язані спога-
ди про вірність і товариську взаємодопо-
могу, самовдосконалення. Військова слу-
жба формує в людях дисциплінованість,
надійність, почуття відповідальності та па-
тріотизму. Військова служба є школою
справжніх чоловіків.

Впевнений, що нинішні захисники Віт-
чизни й надалі вдосконалюватимуть свій
бойовий і професійний вишкіл, забезпечу-
ючи обороноздатність країни. Щиро дякую
ветеранам військової служби, які досі “в
строю”, власним прикладом надихають
молодь на служіння Батьківщині.

Від імені колегії Міністерства оборони
України та особисто щиро дякую військо-
вослужбовцям, працівникам і ветеранам
Збройних Сил за сумлінне виконання своїх
обов’язків, патріотизм, професіоналізм та
терпіння.

Бажаю Вам міцного здоров’я, родинно-
го затишку і нових звершень у шляхетній
справі служіння Вітчизні!  

Міністр оборони України Д.А. Са ла ма тін.

ЛЛииццаарріі
ннееббаа

ІІзз   пп оо  зз ии   ттии   вв   ннооюю
ооцціі   нн  кк ооюю

У бригаді транспортної авіації
Повітряних Сил ЗС України, що на
Запоріжжі, відбулася чергова
льотна зміна. До польотів залуча-
лися льотний склад бригади та
інспекторський склад Команду-
вання Повітряних Сил ЗC України.

22 лютого у Вінниці завершилась 7-ма
Відкрита першість Повітряних Сил ЗС Украї-
ни з футзалу. Напередодні Дня захисника
Вітчизни команди з Вінниці, Харкова, Жи-
томира, Івано-Франківська та Василькова
боролися за головний приз змагань – пере-
хідний Кубок газети “Крила України” та
призи Вінницької спортивної громадської
організації “Обласна федерація футболу”.

НА КУБОК “КРИЛА УКРАЇНИ”

ДДоо  ХХаа  рр  ккоо  вваа  ввттррее  ттєє
15 стор.
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2 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

ІЗ ЗАЛИ ЗАСІДАНЬ

Виступаючи перед учасни-
ками засідання, командувач
Повітряних Сил ЗС України ге-
нерал-полковник Сергій Они-
щенко зазначив, що з почат-
ком нового навчального року,
який визначений роком ко-
мандира-лідера та фізичної
підготовки, у Повітряних Си-
лах заплановано низку прак-
тичних заходів, які передусім
спрямовані на досягнення го-
ловної мети – зміцнення боє-

здатності цього виду Зброй-
них Сил та підвищення рівня
фізичної підготовки.

Також командувач виду від-
значив, що одним і зважливих
аспектів цього засідання є
аналіз стану бойової та мобілі-
заційної готовності органів вій-
ськового управління, з’єднань
та військових частин Повітря-
них Сил. Він додав, що в рам-
ках сьогоднішнього фінансу-
вання потреб Збройних Сил у

Командуванні Повітряних Сил
проводиться цілеспрямована,
ефективна робота з питань
підтримання рівня бойової та
мобілізаційної готовності ор-
ганів військового управління,
з’єднань та військових частин.

Особливу увагу учасників
засідання генерал-полковник
Сергій Онищенко зосередив
на питаннях покращання ор-
ганізації та несення бойового
чергування з протиповітряної
оборони, яке є головним за-
вданням у мирний час і одним
з основних показників бойо-
вої готовності Повітряних
Сил.

Під час обговорення стану
правопорядку і військової ди-
сципліни у військових части-
нах виду, командувач визна-
чив пріоритети у роботі ко-
мандирів та відповідних нача-
льників, проведення ними діє-
вих заходів щодо збереження
життя і здоров’я військовослуж-
бовців, забезпечення безпеч-
них умов служби і праці, профі-
лактики дорожньо-транспорт  -
них пригод, травматизму і ка-
ліцтва особового складу. 

Та кож у за сі дан ні вій сь ко вої
ра ди взяв участь вій сь ко вий
про ку рор Центра ль но го ре гі о -

ну Укра ї ни дер жа в ний ра д ник
юс ти ції Ми ко ла Го ло м ша. Ви -
сту па ю чи пе ред при су т ні ми,
Ми ко ла Яро сла во вич за зна -
чив, що осо бо вим скла дом Ко -
ман ду ван ня ПС ра зом із про ку -
ра ту рою ре гі о ну вжи ва ють ся
ор га ні за цій но- пра к ти ч ні за хо -
ди що до пі д ви щен ня ефе к ти в -
но с ті ро бо ти у сфе рі змі ц нен ня
за кон но с ті та пра во по ряд ку у
війсь ко вих під роз ді лах По ві т -
ря них Сил. За вдя ки цій ро бо ті
на мі ти ла ся те н де н ція до зме н -
шен ня на 25% зло чи нів у зо ні
ді я ль но с ті вій сь ко вих про ку ра -
тур Центра ль но го ре гі о ну. По -
при це, кри мі но ген на си ту а ція
за ли ша єть ся скла д ною і не дає
пі д с тав для са мо за спо ко єн ня.
Зго дом вій сь ко вий про ку рор
зу пи ни в ся на при к ладах пра -
во вих по ру шень, які ма ли мі с -
це у вій сь ко вих ча с ти нах ЦР.

– Ко ри с ту ю чись на го дою, –
за зна чив Ми ко ла Го ло м ша, –
на го ло шую на не об хід но с ті
більш ак ти в ної спів пра ці з ор -
га на ми вій сь ко вої про ку ра ту -
ри на мі с цях, об го во рен ня
про бле м них пи тань та спі ль -

но го про ве ден ня за хо дів з
ме тою по до лан ня зло чин но с ті
та ін ших по ру шень за ко ну.

Підбиваючи підсумки робо-
ти засідання, командувач По-
вітряних Сил Збройних Сил
України генерал-полковник
Сергій Онищенко довів до
присутніх основні завдання та
зорієнтував керівний склад,
командирів з’єднань та час-
тин виду на плідну роботу що-
до підготовки та проведення
основних заходів у Повітряних
Силах в поточному році.

На завершення військової
ради генерал-полковник Сер-
гій Онищенко представив го-
ловного старшину Повітряних
Сил Руслана Антонюка, який
займатиметь ся керівництвом
сержантським складом виду.

– Я розумію ту відповідаль-
ність, яка лягає на мої плечі.
Поки що я ознайомлюсь зі
своїми обов’язками, але в
цьому мені допомагає вище
керівництво різних структур-
них підрозділів.

Дми т ро Стру тин сь кий.
Фо то ав то ра.

У Вінниці під керівництвом командувача Повітряних Сил Збройних Сил України генерал-пол-
ковника Сергія Онищенка, в рамках проведення оперативного збору з керівним складом виду,
відбулося розширене засідання військової ради Командування Повітряних Сил Збройних Сил
України. Під час засідання відбулося детальне обговорення учасниками заходу результатів вико-
нання заходів програми розвитку ПС ЗС України на 2006-2011 роки. Окремо були обговорені ак-
туальні питання стану роботи командирів щодо підтримання на належному рівні правопорядку і
військової дисципліни у військових частинах виду, збереження життя і здоров’я військовослужбов-
ців, забезпечення безпечних умов служби і праці, профілактики дорожньо-транспортних пригод,
травматизму і каліцтва особового складу.

У Вінниці відбулося розширене засідання військової ради Командування Повітряних Сил ЗС України

Ві д к ри ва ю чи уро чи с тий за -
хід, ко ман ду вач По ві т ря них
Сил Зброй них Сил Ук ра ї ни ге -
не рал- по л ко в ник Сер гій Они -
ще н ко, зо к ре ма, за зна чив, що
свя то це – да ни на гли бо кої
по ва ги всім, хто слу жив на
бла го Ба ть кі в щи ни, хто у рі з ні
ча си бо ро нив від во ро га рі д -
ний край, хто і сьо го д ні сто їть
на за хи с ті не за ле ж но с ті та те -
ри то рі а ль ної ці лі с но с ті на шої
дер жа ви.

– Ни ні ш ні за хи с ни ки Ві т чи -

з ни є гі д ни ми на ща д ка ми ста -
р ших по ко лінь, про до в жу ють
та при м но жу ють сла в ні бо йо ві
тра ди ції си во чо лих ве те ра нів,
на вча ють ся на їх ніх ге ро ї ч них
при к ла дах са мо від да но го
слу жін ня Ві т чи з ні.

Від іме ні вій сь ко вої ра ди
Ко ман ду ван ня По ві т ря них Сил
Зброй них Сил Ук ра ї ни ге не -
рал- по л ко в ник Сер гій Они ще -
н ко при ві тав усіх при су т ніх із
Днем за хи с ни ка Ві т чи з ни, по -
ба жав мі ц но го здо ро в’я, сі -

мей но го ща с тя і до с та т ку, ус -
пі хів у слу ж бі та ро бо ті на бла -
го рі д ної Ук ра ї ни. З на го ди
свя та кра щим вій сь ко во с лу ж -
бо в цям та пра ців ни кам ЗС
Укра ї ни ко ман ду вач осо би с то
вру чив від зна ки та гра мо ти від
Мі ні с т ра обо ро ни Ук ра ї ни, на -
ча ль ни ка Ге не ра ль но го шта бу
– Го ло в но ко ма н ду ва ча ЗС
Укра ї ни.

Щи рі сло ва при ві тань та
вдя ч но с ті на ад ре су вій сь ко -
во с лу ж бо в ців, ве те ра нів вій -
ни, пра ці, Зброй них Сил Ук ра -
ї ни лу на ли з вуст го ло ви Він -
ни ць кої об л де р жа д мі ні с т ра ції
Ми ко ли Джи ги, Він ни ць ко го
мі сь ко го Го ло ви Во ло ди ми ра
Грой с ма на. За хи с ни кам ві т чи -
з ни представники мі с це вої
вла ди по ба жа ли ми р но го не -
ба та ви сло ви ли пе ре ко нан ня,
що і на да лі до по ма га ти муть
лю дям у по го нах у ви рі шен ні
їх ніх со ці а ль них про блем, на
ді лі до во ди ти муть, що ар мія і

дер жа ва є єди ним ці лим. 
Від іме ні об ла с ної та мі сь -

кої ад мі ні с т ра цій гро шо ви ми
пре мі я ми та гра мо та ми бу ли
за о хо че ні кра щі вій сь ко во с лу -
ж бо в ці Ко ман ду ван ня ви ду та
вій сь ко вих ча с тин га р ні зо ну,
пра ців ни ки Зброй них Сил, ве -
те ра ни Ве ли кої Ві т чи з ня ної
вій ни та Зброй них Сил. 

За ве р ши ли ся уро чи с ті збо -
ри свя т ко вим кон це р том, пі д -
го то в ле ним ар ти с та ми
Центру вій сь ко во- му зи ч но го
ми с те ц т ва По ві т ря них Сил
Зброй них Сил Ук ра ї ни.

Ва р то за зна чи ти, що у
фойє бу ди н ку офі це рів Вій сь -
ко во- іс то ри ч ним му зе єм По ві -
т ря них Сил ЗС Ук ра ї ни бу ла
ро з го р ну та те ма ти ч на ви ста в -
ка, тож усі охо чі ма ли змо гу
огля ну ти су час ні зра з ки аві а -
цій но го озбро єн ня.

Сер гій Фу р дик.
Фо то Дми т ра Стру тин сь ко го.

УРОЧИСТОСТІ

У Він ни ці з на го ди Дня за хи с ни ка Ві т чи з ни в га р -
ні зон но му. Бу ди н ку офі це рів за уча с ті ко ман ду ва -
ча По ві т ря них Сил Зброй них Сил Ук ра ї ни, ке рі в ни -
ків ор га нів мі с це вої вла ди ві д бу ли ся уро чи с ті збо ри
та свя т ко вий кон церт для ве те ра нів Зброй них Сил
Ук ра ї ни, осо бо во го скла ду Ко ман ду ван ня По ві т ря -
них Сил Зброй них Сил Ук ра ї ни та вій сь ко вих ча с тин
Він ни ць ко го га р ні зо ну, пред ста в ни ків ве те ран сь ких
та гро мад сь ких ор га ні за цій.

Закінчення. Початок на 1 стор.

За словами командира
бригади гвардії полковника
Дмитра Мимрікова, основни-
ми завданнями на льотну змі-
ну стали підготовка визначе-
них екіпажів до виконання
завдань за призначенням, під-
вищення професійної майс-
терності пілотів і штурманів
на літаках Іл-76МД та Ан-26. 

Як зазначив гвардії полко-
вник Дмитро Мимріков, під
час льотної зміни екіпаж гва-
рдії майора Олександра Біло-
го відпрацював зліт і посадку
з механізацією у злітному по-
ложенні. Крім того, в ході
польотів вперше після закін-
чення у 2011 році Харківсько-
го університету Повітряних
Сил виконав самостійний по-
літ на Ан-26 помічник коман-
дира корабля гвардії лейте-
нант Богдан Кішеня.

Підбиваючи підсумки льот-
ної зміни, командир авіабри-
гади зазначив, що мета
польотів в цілому досягнута,
усі завдання, поставлені екі-
пажам, виконані. Також Дми-
тро Мимріков належно оцінив
і дії інженерно-технічного
складу та підрозділів забез-
печення.

– Саме завдяки наполег-
ливій праці усього колективу
льотну зміну завершено з по-
зитивною оцінкою, – наголо-
сив офіцер.

mil.gov.ua

Із по зи ти в ною
оці н кою

ОГОЛОШЕННЯ

спеціаліста 1 категорії відділу міжнародного військо-
вого співробітництва військової частини А0215;

спеціаліста відділу замовлень озброєння та військо-
вої техніки військової частини А0215-Т.

Вимоги до кандидатів:
наявність громадянства України;
повна вища освіта відповідного професійного спрямуван-

ня за освітньо-кваліфікаційним рівнем магістра, спеціаліста;

стаж роботи за фахом у державній службі:
для спеціаліста 1 категорії – на посаді спеціаліста 2 ка-

тегорії не менше 3 років або стаж роботи за фахом на кері-
вних посадах в інших сферах управління не менше 5 років;

для спеціаліста – без вимог до стажу роботи;
знання чинного законодавства з питань державної

служби, основ державного управління та права, правил
ділового етикету, правил та норм охорони праці та про-

типожежного захисту, порядку підготовки проектів нор-
мативних документів, інструкції з діловодства;

володіння державною мовою, знання основних прин-
ципів роботи комп’ютера, відповідних програмних засо-
бів та володіння ними у режимі користувача.
Документи приймаються за адресою: 

21007 м. Вінниця вул.Червоноармійська, 105, в/ч А0287. 
Довідки за телефоном: (0432)-596-910.

Командування Повітряних Сил Збройних Сил України оголошує конкурс на заміщення вакантних посад державних службовців:

БОЙОВА ПІДГОТОВКАЗЗаа  ххии  сс   ннии  ккіівв   ВВіі   тт   ччии  зз   ннии  ввііттааллии  ууссіімм  ммііссттоомм
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Указом №124/2012 на по-
саду першого заступника Міні-
стра оборони України призна-
чено Олійника Олександра
Миколайовича.

Указом №125/2012 на по-
саду заступника Міністра обо-
рони України призначено Пля-
цука Дмитра Леонідовича.

Указом №126/2012 на по-
саду заступника Міністра обо-
рони України – керівника апа-
рату призначено Можаровсь-
кого Володимира Миколайо-
вича.  

Указом №128/2012 на по-
саду начальника Генерального
штабу – Головнокомандувача
Збройних Сил України призна-
чено генерал-лейтенанта За-
ману Володимира Михайлови-
ча.

Цього ж дня Президент
України – Верховний Головно-

командувач Збройних Сил
України Віктор Янукович про-
вів зустріч із керівництвом Мі-
ністерства оборони України та
Генерального штабу Збройних
Сил України. У зустрічі взяли
участь Секретар Ради націо-
нальної безпеки і оборони
України Андрій Клюєв, Міністр
оборони України Дмитро Са-
ламатін та генерал-лейтенант
Володимир Замана. Зокре-
ма, упродовж зустрічі Віктор
Янукович підняв питання мо-
дернізації Збройних Сил в ча-
стині співпраці з Радою націо-
нальної безпеки.

– Вам треба буде разом з
Секретарем РНБО найближ-
чим часом спільно розглянути
всі документи, які стосуються
оборонного комплексу і допо-
вісти мені, – сказав Прези-
дент, звертаючись до Міністра

оборони Дмитра Саламатіна.
Віктор Янукович також на-

голосив на важливості питан-
ня розвитку військово-проми-
слового комплексу, створення
нових робочих місць та органі-
зації державного замовлення
у цій сфері.

– У нас стоїть завдання –
побудувати новий зразок ра-
кетного комплексу, та інші пи-
тання, які ми повинні заплану-
вати і виконати  в найближчі
роки, – також зазначив Прези-
дент України, додавши, що тут
мають бути враховані можли-
вості вітчизняних заводів.

Глава держави також ви-
словився за необхідність оп-
тимізації структури Міністерс-
тва оборони та Генерального
штабу ЗС України – “як нам
прибрати дублювання, те, що
заважало раніше ефективно

працювати”. За словами Вік-
тора Януковича, це питання
має бути предметом уваги за-
значених відомств.  

Водночас Президент Украї-
ни наголосив, що ця робота не
буде проводитися поспіхом.
Під час зустрічі він акцентував
особливу увагу на важливості
ефективного вирішення соціа-
льних проблем військовослуж-
бовців та їхніх родин, зокрема,
щодо забезпечення офіцерів
житлом.

Дмитро Саламатін та ге-
нерал-лейтенант Володи-

мир Замана доповіли Главі
держави про план першоче-
ргових заходів у рамках ре-
формування Української ар-
мії. Йшлося, зокрема, про
кроки, спрямовані на підви-
щення бойової підготовки
військ, зміцнення кадрового
потенціалу, забезпечення
Збройних Сил України су-
часною технікою та модер-
нізацію існуючої. Про це по-
відомляє Департамент пре-
си та зв’язків із засобами
масової інформації Мінобо-
рони.

– Яê Ви оці ню є те ни ні ш ній стан бо -
йо вої го то в но с ті Óêра ї н сь êої ар мії?
Яêи ми, на Ваш по г ляд, є ос но в ні про-
бле ми Зброй них Сил і яê пла ну є те їх
ви рі шу ва ти?

– Пре зи дент Укра ї ни – Вер хо в ний Го -
ло в но ко ма н ду вач Зброй них Сил Укра ї ни
по с та вив за вдан ня про ве с ти ра ди ка ль не
ре фо р му ван ня Зброй них Сил Укра ї ни,
ре зуль та том яко го бу де ство рен ня су -
час ної, ком па к т ної, мо бі ль ної, про фе сій -
ної, до б ре озбро є ної й со ці а ль но за хи -
ще ної ар мії.

Сьо го д ні ві д бу ва єть ся до опра цю ван ня
ос но ви ре фо р му ван ня Зброй них Сил –
дер жа в ної но р ма ти в но- пра во вої ба зи.
Ми вже ма є мо па кет кон це п ту а ль них до-
ку ме н тів, які ви зна ча ють по лі ти ку кра ї ни
в обо рон ній сфе рі: Во єн ну до к т ри ну,
Стра те гі ч ний обо рон ний бю ле тень Укра ї -
ни та Кон це п цію по да ль шо го ре фо р му -
ван ня й ро з ви т ку Зброй них Сил Укра ї ни
на пе рі од до 2017 ро ку. Най бли ж чим ча -
сом во ни бу дуть ро з г ля ну ті на за сі дан ні
Ра ди на ці о на ль ної без пе ки й обо ро ни
Укра ї ни.

На їх ній ос но ві ство рю єть ся Дер жа в на
ком пле к с на про гра ма ре фо р му ван ня й
ро з ви т ку Зброй них Сил Укра їни на 2012
– 2017 ро ки, ро бо та над якою та кож не -
за ба ром бу де за ве р ше на.

Па ра ле ль но пра цю є мо над пі д ви щен -
ням боє зда т но с ті й те х ні ч ним пе ре осна -
щен ням ар мії, удо ско на лен ням си с те ми
управ лін ня вій сь ка ми, за безпе чен ням
які с ної вій сь ко вої осві ти й про фе сій но го
рі в ня вій сь ко во с лу ж бо в ців. Ма ють ві д бу -
ти ся ра ди ка ль ні змі ни в ре су р с но му й
ма те рі а ль но- те х ні ч но му за без пе чен ні
Зброй них Сил.

За твер дже ні про гра ми що до ство рен -
ня й бу ді в ни ц т ва ба га то фу н к ці о на ль но го
ра ке т но го ком пле к су “Са п сан” і бо йо во -
го ко ра б ля кла су “ко р вет”. При йн я то на
озбро єн ня 11 но вих і 29 мо де р ні зо ва них
зра з ків озбро єн ня й вій сь ко вої тех ні ки,
се ред них ав то ма ти зо ва ний ко ман д но-
ди с пе т чер сь кий пункт, пе ре но с ний про -
ти та н ко вий ра ке т ний ком плекс “Сту г на-П”,
ра діо ло ка цій ні ста н ції рі з них ти пів.

Бе з у мо в но, на боє зда т но с ті Укра ї н сь -
кої армії не га ти в но по з на чи ло ся хро ні ч не
не до фі на н су ван ня сфе ри ро з ро б ки, мо -
де р ні за ції й за ку пі в лі озбро єн ня й вій сь -
ко вої те х ні ки, що спо сте рі га ло ся про тя -

гом ба га тьох ро ків. То му не мо ж ли во ві д -
ра зу ви ріши ти всі про бле ми, які на ко пи -
чу ва ли ся ро ка ми. Ба га то зра з ків, що за -
раз пе ре бу ва ють на озбро єн ні на ших
військ, ви ма га ють за мін. Че рез це обо -
рон не ві дом ство по к ла дає на дії на ри т мі -
ч не фі нан су ван ня ро з ро бок і заку пі вель
озбро єнь і вій сь ко вої те х ні ки в ме жах
обо рон но го бю дже ту 2012 ро ку.

Во се ни цьо го ро ку бу де про ве де не
чер го ве ма с ш та б не ко ман д но- шта б не
на вчан ня Зброй них Сил, під час яко го ми
змо же мо ре а ль но оці ни ти рі вень їх ньої
пі д го то в ки.

– Яêі ос но в ні пріо ри те ти Ви ви зна -
чи ли для се бе на по са ді гла ви вій сь -
êо во го ві дом ства?

– Пе р ший і го ло в ний пріо ри тет – це
лю ди, збе ре жен ня ка д ро во го по те н ці а лу
Зброй них Сил. Яки ми б су час ни ми не бу -
ли те х ні ка й озбро єн ня, без пі д го то в ле -
них лю дей, що на ній пра цю ють і об слу -
го ву ють її, тоб то без вій сь ко вих про фе -
сіо на лів, це ли ше ви со ко те х но ло гі ч ний
ме тал.

Ми зо бо в’я за ні пі д ви щи ти со ці а ль ний
ста тус укра ї н сь ко го офі це ра. Вста но в -
лен ня ви со ких со ці а ль них ста н да р тів для
вій сь ко во с лу ж бо в ців, чле нів їх ніх ро дин і
вій сь ко вих пе н сі о не рів пе ред ба чає збі -
ль шен ня гро шо во го утри ман ня й ви рі -
шен ня жи т ло вої про бле ми.

Це за вдан ня пе ред на ми по с та вив Пре -
зи дент – Вер хо в ний Го ло в но ко ма н ду вач
Зброй них Сил. І ми йо го ви ко на ємо.

Сьо го д ні мо ло д ший офі цер отри мує в
се ре д ньо му бли зь ко 3000 гри вень на мі -
сяць. Цього, зви чай но ж, не до ста т ньо,
осо б ли во в по рі в нян ні з вій сь ко во с лу ж -
бо в ця ми ін ших ар мій. Укра ї н сь кий офі -
цер і со л дат- ко н т ра к т ник по вин ні отри -
му ва ти та ке гро шо ве утри ман ня, щоб за -
без пе чи ти гі д ний рі вень жит тя сво їх ро -
дин. Са ме над цим я сьо го д ні й пра цюю.

По в на ре а лі за ція пе ред ба че них за ко -
но дав ст вом прав і со ці а ль них га ра н тій –
це за по ру ка пі д ви щен ня соці а ль но го
ста ту су вій сь ко во с лу ж бо в ця, це пре с тиж
слу ж би у Зброй них Си лах Укра ї ни.

То му я маю на мір про до в жу ва ти всі по -
зи ти в ні на пра цю ван ня, які бу ли здій с не ні
Мі ні с тер с т вом обо ро ни Укра ї ни за
остан ні два ро ки. Зо к ре ма, про гра ми бу -
ді в ни ц т ва су час но го служ бо во го жи т ла
для вій сь ко во с лу ж бо в ців.

На сту п ний пріо ри тет – це пе ре озбро -
єн ня Зброй них Сил, мо де р ні за ція вже
на я в них зра з ків і за ку пі в ля но вих. І в цьо -
му кон текс ті осо б ли ве мі с це при ді ля єть -
ся ор га ні за ції чі т кої вза є мо дії Мін обо ро -
ни з пі д п ри ємс т ва ми обо рон ної про ми с -
ло во с ті, які по вин ні фу н к ці о ну ва ти в уні -
сон. Ми про с то зо бо в’я за ні на по в ну по -
ту ж ність ви ко ри с та ти по те н ці ал “Ук ро бо -
ро н п ро му”. По зи ти в ні ре зуль та ти ефе к -
ти в но го спів ро бі тни ц т ва ми вже ма є мо.
А пе р с пе к ти ва – в на ших ру ках.

Спі ль но з “Ук ро бо ро н п ро мом” ство ре -
на ро бо ча гру па, ме та якої – збе ре жен ня
й ро з ви ток пе ре до вих те х но ло гій для
роз ро б ки но вих і мо де р ні за ції на я в них
зра з ків озбро єнь, яки ми бу дуть осна ще ні
Зброй ні Си ли.

Обо рон ний бю джет 2012 ро ку пе ред -

ба чає бі ль ше ко ш тів на гро шо ве за без -
пе чен ня офі це рів, ко н т ра к т ни ків і ци ві ль -
них слу ж бо в ців, бу ді в ни ц т во жи т ла для
вій сь ко во с лу ж бо в ців, а та кож на ро з ви -
ток озбро єн ня й вій сь ко вої те х ні ки.

Та ко го бю дже ту Зброй ні Си ли Укра ї ни
не ма ли про тя гом остан ніх п’я ти ро ків. У
зв’я з ку із цим сво їм чер го вим пріо ри те -
том на по с ту гла ви обо рон но го ві дом -
ства вва жаю ма к си ма ль но ра ці о на ль не й
ефе к ти в не ви ко ри с тан ня за кла де них в
обо рон но му бю дже ті ко ш тів.

– Чи ва р то очі êу ва ти яêи хось êа д ро -
вих змін у êе рі в ни ц т ві Мін обо ро ни й
Ген шта бу?

– Про фе сі о на ли за ли шать ся на сво їх
мі с цях. Ми по вин ні на вчи ти ся ці ну ва ти
пі д го то в ле них фа хі в ців.

– Яê ви оці ню є те си ту а цію з фі нан -
су ван ням Óêра ї н сь êої ар мії? Чи ва р то
очі êу ва ти яêи хось по зи ти в них змін у
со ці а ль но му за без пе чен ні вій сь êо во -
с лу ж бо в ців, та êож і ми ро тво р ців?

– Обо рон ний бю джет на 2012 рік я б
на звав бю дже том ро з ви т ку, й го ло в ним
за вдан ням, як я вже ка зав, є йо го ефе к-
ти в не ви ко ри с тан ня. За кон Укра ї ни “Про
Дер жа в ний бю джет Укра ї ни на 2012 рік”
пе ред ба чає ви ді лен ня Мі ні стер с т ву обо -
ро ни 16,4 млрд. гри вень, що ста но вить
1,1% ВВП. При цьо му бі ль ша ча с ти на цих
ко ш тів – 14,2 млрд. гри вень – за пла но -
ва на за за га ль ним фо н дом.

На 2012 рік на ро з ви ток озбро єн ня й
вій сь ко вої те х ні ки обо рон ним бю дже том
пе ред ба че но 2,343 млрд. гри вень – удві чі
бі ль ше, ніж фа к ти ч но бу ло ви ді ле но на ці
по т ре би 2011 ро ку. Зо к ре ма, 1,48 млрд.
гри вень бу де ви ді ле но за дер жа в ним
обо рон ним за мо в лен ням.

Зна ч ний об сяг ко ш тів – 967 млн гри -
вень – бу де спря мо ва ний на ві д но в лен ня
боє зда т но с ті, мо де р ні за цію й за ку пі в лю
ОВТ. Зо к ре ма, на мо де р ні за цію лі та ків
МіГ-29, Су-25, Л-39, за ку пі в лю та н ків
“Бу лат” і “Оплот”, трена же р них ком пле к -
сів, а та кож ви ко нан ня на у ко во- до с лі д -
них і до с лі д но- ко н с т ру к тор сь ких ро біт.

З ме тою ефе к ти в ні шо го управ лін ня фі -
нан со вим ре су р сом і оп ти мі за ції бю дже -
т них про грам їх ня кі ль кість у 2012 ро ці
ско ро че на з 18 до 7.

Та кож бі ль ше ко ш тів пе ред ба че но на
пі д го то в ку Зброй них Сил (726,4 млн.
гри вень), бу ді в ни ц т во жи т ла для вій сь ко -
во с лу ж бо в ців (500 млн. гри вень). Те пер
Мі ні с тер с т вом обо ро ни Укра ї ни ра зом з
Мі ні с тер с т вом со ціа ль ної по лі ти ки опра -
цьо ву єть ся пи тан ня що до збі ль шен ня
по са до вих окла дів вій сь ко во с лу ж бо в ців
до рі в ня дер жа в них слу ж бо в ців.

За га лом по рі в ня но з бю дже том 2011
ро ку в обо рон но му бю дже ті на 2012 рік
фі нан су ван ня вій сь ко во го ві дом ства збі -
ль ше не більш ніж на 2 млрд. гри вень.

Та кож не об хід но від зна чи ти, що із цьо -
го ро ку у два з по ло ви ною ра зи збі ль ше -
на гро шо ва ви на го ро да укра ї н сь ких ми -
ро тво р ців – до рі в ня ана ло гі ч них ви плат
ар мій дер жав Центра ль ної Єв ро пи.

Обо рон не ві дом ство Укра ї ни й на да лі
бу де до кла да ти зу силь, щоб ці по зи ти в ні
те н де н ції збе ре г ли ся.

– Яê Ви яê еêс- гла ва “Óê ро бо ро н -

про му” оці ню є те еê с по р т ний по те н ці -
ал Óêра ї ни що до про да жу озбро єнь і
вій сь êо вої те х ні êи? Яê про да єть ся
уêра ї н сь êа зброя й хто за раз лі дер у її
при д бан ні у сві ті?

– Укра ї на сьо го д ні за ймає гі д ні по зи ції
на сві то во му ри н ку озбро єн ня. Ві д по ві д -
но до оці н ки фа хі в ців Сто к го льм сь ко го
мі ж на ро д но го ін сти ту ту до с лі джень ми ру
(SIPRI), по чи на ю чи з 1999 ро ку й про тя -
гом де ся ти ро ків, рей тинг ек с по р ту
озбро єн ня й вій сь ко вої те х ні ки Укра ї ни
ста бі ль но втри му ва в ся в пе р шій де ся т ці.
При цьо му за ме то ди кою пі д ра ху н ку кі ль -
кі с них по ка з ни ків ек с по р ту SIPRI не бе -
руть ся до ува ги по с та в ки ком пле к ту ю чих
і за па с них ча с тин, по с лу ги з ре мо н ту й
мо де р ні за ції ОВТ. А на ри н ку на дан ня по -
с луг і по с та вок ком пле к ту ю чих са ме
Укра ї на тра ди цій но за ймає од ну з пе ре -
до вих по зи цій.

Од нак як що 2007 ро ку Укра ї на по сі да -
ла 7 мі с це, то, по чи на ю чи з 2008 ро ку й
про тя гом трьох на сту п них ро ків, втра ти -
ла свої по зи ції в рей ти н гу й за пі д су м ка -
ми 2010 ро ку за ймає 13 мі с це. Це по в’я -
за не як з не до фі на н су ван ням обо рон ної
про ми с ло во с ті в 2005–2006 ро ках, так і з
по си лен ням кон’ ю н к ту ри у сві то вій еко -
но мі ці на тлі фі нан со во- еко но мі ч ної кри -
зи.

2011 ро ку нам вда ло ся не до пу с ти ти
па дін ня об ся гів ек с по р ту про ду к ції й ста -
бі лі зу ва ти си ту а цію. Пе ре д у сім за ра ху -
нок ство рен ня й ді я ль но с ті держ ко н це р -
ну “Ук ро бо ро н п ром”. Пі д т ве р джен ням
то го є фі нан со во- еко но мі ч ні по ка з ни ки
держ ко м па нії “Ук р с пе це к с порт” за 2011
рік. Об ся ги ек с по р т но- ім по р т них опе ра -
цій упе р ше пе ре ви щи ли 1 млрд. до ла рів.

То рік по с та в ки то ва рів і по с луг вій сь ко -
во го й спе ці а ль но го при з на чен ня здій с -
ню ва ли ся в 62 кра ї ни сві ту. Ос но в ни ми
на ши ми ри н ка ми за ли ша ють ся кра ї ни
Азії та Аф ри ки. Се ред них – Ін дія, Ал жир,
Ки тай, Ірак. Важ ли ви ми по ді я ми то рік
ста ли ук ла де ні ко н т ра к ти на по с та в ку
бро не те х ні ки в Ефі о пію й Таї ланд.

За по пе ре д ні ми ро з ра ху н ка ми, у най -
бли ж чі три–п’ять ро ків об ся ги за мо в лень
“Укрспе це к с по р ту” і йо го до чі р ніх пі д п -
ри ємств ста но ви ти муть бли зь ко 5 млрд.
до ла рів.

Укра ї н сь ка про ду к ція ОПК сьо го д ні
ці ка вить і по те н цій них ім по р те рів
озбро єн ня. Од нак без на ла го джен ня
ви ро б ни ц т ва кон ку ре н то с п ро мо ж ної ві -
т чи з ня ної про ду к ції, збі ль шен ня фі нан -
су ван ня на у ко во- до слі д них і до с лі д но-
ко н с т ру к тор сь ких ро біт скла д но ро з ра -
хо ву ва ти на збе ре жен ня по зи цій Укра ї -
ни на сві то во му ри н ку озбро єнь і вій сь -
ко вої те х ні ки.

То му стра те гі ч ним за вдан ням “Ук ро бо -
ро н п ро му”, як на го ло сив Пре зи дент
Укра ї ни Ві к тор Яну ко вич, є ві д роджен ня
ві т чи з ня но го обо рон но- про ми с ло во го
ком пле к су. І ми до кла де мо всіх зу силь,
щоб че рез фі нан со ве оздо ро в лен ня пі д -
п ри ємств “Ук ро бо ро н п ро му”, збі ль шен -
ня об ся гу ви го то в лен ня кон ку ре н то с п ро -
мо ж ної про ду к ції й пі д ви щен ня ефе к ти в -
но с ті ви ро б ни ц т ва ві д ро ди ти на ці о на ль -
ний ОПК.

18 лютого Президент України – Верховний Головнокомандувач Збройних Сил
України Віктор Янукович своїми Указами здійснив кадрові зміни у керівництві Мі-
ністерства оборони та Збройних Сил України.

У Міноборони – кадрові зміни

““ММии  ззоо  ббоо  вв’’яя  ззаа  нніі   ппіі   дд  ввии  щщии  ттии  
ссоо  цціі   аа  лльь  нниийй  ссттаа  ттуусс  ууккрраа  її   нн  ссьь  ккоо  ггоо  ооффіі   ццее  рраа””

ПРІОРИТЕТИ Мі ністр обо ро ни Укра ї ни Дми т ро Са ла ма тін в ін тер в’ю аге нт с т ву “Ін те р фа кс- Ук ра ї на” 
сфо р му лю вав ос но в ні про бле ми Зброй них Сил та окре с лив пе р с пе к ти ви їх ньо го ро з в’я зан ня



У бри га ді та к ти ч ної аві а -
ції, що на Ми ко ла ї в щи ні, ві д-
бу лась чер го ва льо т на змі -
на, що три ва ла за схе мою
“де нь- ніч”. У польо тах бу ли
за ді я ні усі ти пи аві а цій ної
те х ні ки, які має на озбро єн -
ні бри га да: Л-39, Л-39М1,
Су-25 та Су-25 УБ.

Ос но в ні за вдан ням на
польо ти – пе ре літ трьох лі та ків
Л-39 до ае ро д ро му у Кри му
для ви ко нан ня су мі с них польо -
тів, пі д т ри ман ня на ви чок льо т -
но го скла ду за ви да ми льо т ної
пі д го то в ки, об літ аві а цій ної те х -
ні ки. Крім то го, льо т чи ки ви ко -
на ли по літ для пе ре ві р ки дій
під роз ді лів зе ні т них ра ке т них
та ра діо те х ні чних військ. За га -
ль не ке рі в ни ц т во польо та ми
здій с ню вав ко ман дир бри га ди
пол ко в ник Во ло ди мир По мо -
гай бо. За йо го сло ва ми, під час
ор га ні за ції польо тів осо б ли ву
ува гу аві а то ри при ді ли ли ви ко -

нан ню за хо дів без пе ки.
– Усі ро бо ти на аві а цій ній

те х ні ці, а та кож ви ко нан ня
вправ з пі ло ту ван ня ви ко ну ва -
лись у су во рій ві д по ві д но с ті
до ке рі в ни х до ку ме н тів, – від -
зна чив він.

Як зазначив полковник Во -
лодимир Помогайбо, це спри -
я ло ви ко нан ню у по в но му об -
ся зі й без жо д них не спо ді ва -
нок по с та в ле них на польо ти
за вдан ь. Про тя гом дня аві а то -
ри здій с ни ли 14 лі та ко- ви льо -
тів.

Яро слав Че пур ний.
Фо то ав то ра.
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Але гул двигунів винищувачів, що
піднялись у небо, розвіяв усі сумніви.
Ніби насміхаючись над примхами по-
годи, військові льотчики під ко ман ду -
ван ням полковника Сергія Голубцова
злітали в небо поодинці та парами,
демонструючи вищий клас льо т ної
майстерності. 

Ця військова льотна частина на
Прикарпатті справді унікальна. Її істо-
рія сягає вглиб минулого сторіччя, у
самий розпал Другої світової війни.
Хоробрість воїнів з’єднання назавжди
вписана в книгу бойового шляху цієї
частини. А дехто з ветеранів навіть
розповідає, що співо ча ескадрилья з
радянського фільму “В бій ідуть лише
“старики” “списана” з однієї з ескад-
рилей саме цієї бригади. 

Сьогодні прикарпатські військові

льотчики несуть відповідальність за
охорону та оборону всього західного
повітряного кордону нашої Батьків-
щини. Озброєні сучасні “лицарі не-
ба” потужними і швидкими винищу-
вачами МіГ-29, які і досі се ред кра -
щих у світі. А пілоти, які служать в
бригаді, здатні піднятися в небо у
будь-яких метеоумовах вдень та
вночі. Їм під силу перехопити і зни-
щити повітряного ворога на усіх
висотах та швидкостях. Техніка та
засоби, які обслуговує персонал
частин забезпечення, дозволяють
піднятись у небо навіть за умов
відключення світла на аеродромі,
незважаючи на снігопади будь-якої
сили та інші природні чи техногенні
катаклізми. 

Найголовніше, що тут служать лю-

ди, які можуть професійно і самовід-
дано працювати на цій техніці, керу-
вати польотами, підніматись у небо.

Для порівняння: якби військові виве-
ли для розчистки доріг об ла с но го
центру свої снігоприбиральні маши-
ни, то завдяки їх потужності протягом
кількох годин все місто ходило б і їз-
дило по чистому асфальту. 

Сьогодні особовий склад бригади
готується до заступання на бойове
чергування під час проведення фут-
больного чемпіонату “Євро 2012”. Са-
ме на них покладено відповідальне
завдання – не допустити терористич-
них актів з повітря. Переконаний: во-
ни з цією місією справляться на “від-
мінно”.

Як на мене, саме про таких людей –
військових льотчиків і потрібно знімати
фільми. Приємно, що Івано-Франків-
ська телерадіокомпанія “Вежа” пер-
шою в Україні зініціювала зйомки доку-
ментального фільму про цей чу до вий
ко ле к тив. На думку керівника ТРК “Ве-
жа” Олени Третяк, держава має знати,

як живуть і служать ті, хто її захищає. 
Тарас Грень.

Фото автора.

ЛЛииццаарріі   ннееббаа
СКЛАДОВА БОЄГОТОВНОСТІ

Ще у всіх нас жива в пам’яті картина: на ву-
лиці – мінус 27 градусів за Цельсієм, на слу ж бу
доводиться ді с та ватися з проблемами, бо дале-
ко не всі міські маршрутки могли рухатися за
графіком через замерзле паль не. Та на військо-
вому аеродромі бригади тактичної авіації, що
на Іва но- Фра н кі в щи ні, повним ходом йшла під-
готовка до проведення польотів. Коли я розпо-
вів про це своїм друзям, то майже всі сприйняли
мої слова як чергову військову байку: адже такі
низькі температури є граничними для польоту
літаків та роботи спецтехніки, що обслуговує лі-
таки і аеродром. Головним їхнім аргументом
було переконання, що для роботи при таких ни-
зьких температурах потрібно мати високо підго-
товлений технічний персонал та льотчиків. 

Закінчення. Початок на 1 стор.

Генерал-майор Віктор Га-
мора підкреслив, що контроль
повітряного простору є  най-
важливішим  елементом  сис-
теми  безпеки  районів прове-
дення  “Євро-2012”. З огляду
на  це,  Україна  розглядає
співпрацю  з Альянсом  в  ра-
мках Програми  НАТО  з  обмі-
ну  даними  про  повітряну об-
становку  як  один із напрямів
удосконалення  взаємодії  у
сфері координації повітряного
руху з сусідніми країнами.

– Головною метою участі

України в цій програмі є ство-
рення у Збройних Силах Украї-
ни альтернативної системи
раннього радіолокаційного по-
передження, що сприятиме за-
безпеченню захисту її націона-
льних інтересів, – зазначив він.

У свою чергу, начальник
штабу – перший заступник  ко-
мандувача Повітряних Сил
Збройних Сил України генерал-
лейтенант Микола Петрушенко
зазначив, що до виконання за-
вдань з протиповітряної оборо-
ни районів проведення “Євро-
2012” Міністерство оборони
України готує сили і засоби спі-

льно з центральними органами
виконавчої влади, іншими міні-
стерствами та відомствами.

– У складі Міжвідомчого ко-
ординаційного штабу з питань
безпеки  та  правопорядку під
час підготовки та проведення
“Євро-2012” створено профі-
льну групу Міністерства обо-
рони України, яка відповідає
за  порядок  використання,
введення обмежень і захисту
повітряного простору над міс-
цями проведення “Євро-2012”,
– повідомив він.

Дми т ро Стру тин сь кий.
Фо то ав то ра.

СПІВПРАЦЯ

Повітряний простір під контролем

ПОЛЬОТИ КРУГЛИЙ СТІЛ

Льо т на змі на
без 
не спо ді ва нок

Учасники круглого столу роз-
глянули стан та динаміку роз-
витку геополітичної обстановки
у світі в цілому та навколо Укра-
їни зокрема, їх вплив на розви-
ток форм та способів збройної
боротьби, переоснащення ви-
сокотехнологічним озброєнням
та військовою технікою зброй-
них сил провідних країн світу.
Та найбільш жваве обговорен-
ня викликали питання проблем
військово-патріотичного вихо-
вання молоді, її готовності до
захисту Вітчизни, а також за-
безпечення високого рівня су-
часної підготовки військових
фахівців у вищих військових на-
вчальних закладах та підготов-
ка офіцерів запасу.

Під час проведення кругло-
го столу, його ідейний органі-
затор – начальник військового
інституту заслужений діяч нау-
ки і техніки України, лауреат
Державної премії України в га-
лузі науки і техніки, доктор тех-
нічних наук, професор полков-
ник Юрій Даник акцентував
увагу всіх учасників на необ-
хідності гармонійного поєд-
нання якостей сучасного воїна

як інтелектуала та патріота.
Своїм досвідом та думками

з цих питань обмінялися учас-
ники круглого столу голова
Синодального відділу УПЦ по
взаємодії зі Збройними Сила-
ми України Архієпископ Львів-
ський і Галицький Августин,
представники Міністерства
оборони України, Державного
космічного агентства України,
заступник голови Житомирсь-
кої обласної державної адміні-
страції Віктор Куницький, офі-
цери управлінь 8-го армійсь-
кого корпусу Сухопутних
військ Збройних Сил України
та Північного регіонального
управління Державної прикор-
донної служби України, керів-
ництво Житомирського зона-
льного відділу Військової слу-
жби правопорядку у Збройних
Силах України, голова Жито-
мирської обласної організації
учасників миротворчих опера-
цій полковник Сергій Короб-
цов, офіцери-випускники ін-
ституту, які стали учасниками
бойових дій та миротворчих
операцій, а також керівники
громадських організацій Жи-

томирщини.
Безперечною новизною

цього заходу стало викорис-
тання сучасних ІТ-технологій
для обговорення проблем та
шляхів покращання патріотич-
ного виховання молоді, фор-
мування сучасного образу вої-
на- захисника. Це дозволило
за допомогою телемосту за-
лучити широку аудиторію вій-
ськових ліцеїв та інших навча-
льних закладів України. Крім
того, всі учасники проекту в
режимі он-лайн змогли поба-
чити передові досягнення нау-
ковців інституту, які застосо-
вуються у навчально-виховно-
му процесі.

І ще одним позитивним до-
сягненням ІТ-круглого столу
стало налагодження більш
плідної співпраці курсантів та
науковців інституту з бойови-
ми частинами 8-го армійсько-
го корпусу Сухопутних військ
Збройних Сил України, що
найкращим чином в подаль-
шому вплине на підготовку
майбутніх офіцерів.

Олексій Тригуб.
м. Житомир.

Житомиряни традиційно дивують новизною…
Цикл урочистих заходів, присвячених Дню захисника Вітчизни, у Житомирському військовому

інституті імені С. П. Корольова Національного авіаційного університету розпочався 17 лютого
2012 року проведенням IT-круглого столу на тему “Воїн-захисник – погляд крізь роки та події”.
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ІНСПЕКЦІЇ

Нещодавно у військових части-
нах та установах Івано-Франківсько-
го гарнізону працювала інспекційна
перевірка Головної інспекції Мініс-
терства оборони України, яку очо-
лив Валерій Фролов. Частини гарні-
зону пройшли низку перевірок, ре-
зультатом яких стало визначення їх
готовності до виконання завдань за
призначенням, відповідності підго-
товки особового складу до вимог
займаних посад, стану бойової під-
готовки та рівня керівництва. Забі-
гаючи наперед, можна сказати, що
за підсумками роботи інспекції всі
частини та установи готові до вико-
нання поставлених перед ними за-
вдань. 

Одним з головних об’єктів пере-
вірки – бригада тактичної авіації.
Адже саме на військових авіаторів
покладено важливе і відповідальне
завдання щодо забезпечення без-
пеки повітряного простору під час
проведення футбольного чемпіона-
ту “Євро-2012”. Тому особлива ува-
га інспекторів приділялась не лише
особистій підготовці кожного окре-
мого спеціаліста, але й тому, як вмі-
ють і діють всі посадові особи бри-
гади під час заступання на бойове
чергування та оголошення сигналу
небезпеки в зоні відповідальності
авіаторів. 

Військовослужбовці бригади так-
тичної авіації в цілому продемонст-
рували високий вишкіл та згуртова-
ність дій. А виліт винищувачів у пові-
тря після отримання сигналу про
небезпеку навіть перекрив існуючий
норматив. Так само добре показали
себе і частини зв’язку та спостере-
ження за повітряним рухом. Також
під час перевірки льотчиками та
представниками інших родів військ
було відпрацьовано нові елементи
взаємодії, що дозволять оператив-
ніше реагувати на зміни в повітряній
обстановці. І хоча у фаховій підгото-
вці авіаторів сумніватись не дово-
диться, під час перевірки команду-
вання бригади порушило низку важ-
ливих питань, зокрема про те, як і
яким чином буде налагоджена спів-
праця з власниками легких літаль-
них апаратів. Лише на Прикарпатті
людей, що мають власний гелікоп-
тер або невеликий літак, близько
сотні. Крім цього, існує ще й чимало
незареєстрованих літаючих засобів.  

– Усі вони знаходяться на при-
ватних територіях, які охороняють-
ся, і наш доступ до них, так само як і
інших правових органів, просто не-
можливий, – наголосив командувач
Повітряного командування “Захід”
генерал-лейтенант Станіслав Пав-
лович. – На жаль, більшість власни-
ків цих літальних апаратів не звіту-
ють, коли і куди вони літають чи хо-
чуть полетіти. Ставляться до пере-
льотів, як до прогулянки на велоси-
педі: захотів – сів і поїхав. Як прави-
ло, це не є проблемою військових,
адже існує чимало інших структур,
які повинні контролювати такі
польоти. Однак, коли на нас покла-
дена безпека неба під час “Євро-
2012”, то потрібно навести лад.
Адже якщо ми відслідкуємо неакре-
дитований літак чи гелікоптер у не-
бі, то він буде розцінюватись як
об’єкт потенційної загрози – теро-
рист. І мимоволі перетвориться в
ціль для сил ППО. Для його перехо-
плення та посадки буде задіяно чи-
мало сил. Також невідомо, чи взага-
лі власники приватних літальних
апаратів мають відповідну підготов-
ку та документи. 

Отримавши цю інформацію, го-

ловний інспектор Міністерства обо-
рони України Валерій Фролов пообі-
цяв найближчим часом довести цю
проблему  вищому рівню керівницт-
ва держави. Також до початку чем-
піонату буде заплановано та прове-
дено ряд попереджувальних акцій.
Зокрема, Міністерством оборони
України буде підготовлене та розпо-
всюджене офіційне звернення до
всіх власників малої авіації. Крім
цього, буде проведено ряд заходів з
залученням міліції та інших силових
структур з виявлення незареєстро-
ваних в Україні літаків і гелікоптерів
та місць для їх посадки і утримання. 

На підсумковому засіданні було
оговорено й ряд важливих проблем
із забезпечення військових авіаторів
пальним та іншими ресурсами, не-
обхідності підвищення кваліфікації і
льотчиків, і технічного складу брига-
ди.

– Ми занадто захопились у вій-
ську питаннями фарбування стін,
обрізання можливих і неможливих
бирок та плакатників, – наголосив
Головний інспектор Міністерства
оборони України Валерій Фролов. –
З цим потрібно закінчувати. Слід на -
да ва ти бі ль ше уваги реальній робо-
ті, вмінню людей виконувати поса-
дові обов’язки, які є в кожного вій-
ськовослужбовця. А побілку стель
давайте залишати структурам, які
за це відповідають. 

Окрема увага Головної інспекції
Міністерства оборони України була
приділена рівню готовності та вмін-
ню виконувати поставлені завдання
військовими комісаріатами області.
Головний інспектор Міністерства
оборони зазначив, що всі структури
армії завжди повинні бути підготовле-
ними до дій в особливий період, і
військкомати в цей час стають ключо-
вими в обороноздатності країни. Адже
саме завдяки ним буде проводитись
доукомплектування частин спеціаліс-
тами, мобілізація не тільки громадян,
але й техніки та інших ресурсів. 

– Військові комісаріати повинні
мати і мусять вміти використовува-
ти засоби агітації і пропаганди, – заз -
начив, зокрема, Головний інспектор
Міністерства оборони України Вале-
рій Фролов. – Адже від цього зале-
жить мотивація людей до служби,
до захисту Батьківщини. Скажімо,
лише одна пісня чернівецького ав-
тора “Україна” змогла підняти дух
усіх учасників заходів під патрона-
том Президента на якісно вищий рі-
вень. Люди різних політичних упо-
добань, з різних регіонів нашої дер-
жави, почувши цю пісню, підніма-
лись з місць. Бо всі вони відчували
свою належність до великої Батьків-
щини. Саме від заступника військо-

вого комісара з виховної роботи за-
лежатиме чи не основа всієї терито-
ріальної оборони. Адже хто, як не
він, має знати специфіку людей ре-
гіону: кого з ким можна призивати в
одну роту, а кого не варто залишати
навіть в одному батальйоні. 

Головний інспектор поставив та-
кож вимогу підготувати пропозиції з
цього питання. Але пропозиції му-
сять бути лише реальні, відповідно
до вимог часу. Валерій Фролов роз-
повів, як в одну з миротворчих місій
було призначено керівника розвід-
ки, який у своїй роботі керувався
лише розробками, отриманими під
час навчання у навчальному закладі,
і який абсолютно не міг провести
аналіз сучасних вимог бою. І лише
диво не призвело до людських
втрат, адже помилкові розрахунки
цього керівника ґрунтувалися ще на
досвіді Другої світової війни і не
працювали в умовах сучасної напів-
партизанської війни. 

Окремо головний інспектор зупи-
нився на питаннях співпраці та орга-
нізації роботи між відділом призову
обласного військового комісаріату та
територіальним центром комплекту-
вання військ. Власне, тут виявилось
чимало проблем. Зокрема, в облас-
них військових комісаріатах немає
власного психолога, і для того, щоб
здійснити відбір кандидатів до всту-
пу у вищі військові навчальні закла-
ди, залучають фахівців з органів са-
моврядування. Головний інспектор
поцікавився і тим, хто і як проводить
зараз відбір на військову службу за
контрактом, які методики використо-
вуються, які  критерії оцінки і якою
взагалі є механіка роботи набору на
військову службу та відбору тих фахі-
вців, хто проводить цей відбір. Ре-
зультатом майже півторагодинної
бесіди головного інспектора з осо-
бовим складом військкомату стало
його прохання підготувати реальні
пропозиції з покращення взаємодії
різних структур військкомату, поліп-
шення роботи фахівців з молоддю
тощо. 

– До проведення інспектування
ми готувались, – зазначив началь-
ник Івано-Франківського військово-
го гарнізону полковник Ігор Болови-
цьких. – І хоча результати не такі, як
ми очікували, все ж рівень підготов-
ки, а головне – бажання військово-
службовців сумлінно виконувати
свої обов’язки є високим. А це
означає, що ми зможемо виправити
помилки і подолати всі недоліки і,
що найважливіше, – сумлінно вико-
нати покладені на нас державою
обов’язки. 

Тарас Грень.
Фото автора.

ННееккооннттррооллььоовваанниийй  ллііттааллььнниийй  ааппаарраатт  ––
потенційна ціль для ППО

Які умови надання
щорічної соціальної
відпустки та яким
чином відбувається
компенсація за її

невикористання у минулі роки.

Законом України “Про соціальний і пра-
вовий захист військовослужбовців та членів
їх сімей” від 20 грудня 1991 року № 2011-XII
передбачено, що військовослужбовці-жінки
користуються всіма пільгами, передбачени-
ми законодавством з питань соціального
захисту жінок, охорони материнства і ди-
тинства. Військовослужбовцям соціальні
відпустки надаються згідно із Законом
України “Про відпустки” від 15 листопада
1996 року.

Стаття 19 Закону передбачає, що жінці,
яка працює і має двох або більше дітей ві-
ком до 15 років або дитину-інваліда або яка
усиновила дитину, одинокій матері, батьку,
який виховує дитину без матері (у т.ч. й у
разі тривалого перебування матері в ліку-
вальному закладі), а також особі, яка взяла
дитину під опіку, надається щорічно додат-
кова оплачувана відпустка тривалістю 10
календарних днів без урахування святкових
і неробочих днів. У роз’ясненні, наданому
Міністерством праці та соціальної політики
України в листі від 14.04.2008 № 235/0/15-08/13
щодо застосування статті 19 Закону зазна-
чено, що якщо працівник, який має право
на соціальну відпустку, з якихось причин не
скористався цим правом у році досягнення
дитиною певного віку або ж за кілька попе-
редніх років, він має право використати цю
відпустку і в разі звільнення, незалежно від
підстав, йому виплачується компенсація за
всі невикористані дні відпусток (ст. 24 Зако-
ну України “Про відпустки”). Діючим зако-
нодавством України не передбачено стро-
ку, протягом якого повинно бути викорис-
тано право на додаткову відпустку особам,
які мають дітей. Але слід також зауважити,
що роз’яснення, які надані Міністерством
праці та соціальної політики, не зареєстро-
вані у Міністерстві юстиції, а відповідно ма-
ють рекомендаційний характер.

Отже, усі, без винятку, військовослужбо-
вці мають право на щорічну відпустку, а жін-
ки, які мають двох і більше дітей віком до 15
років, – на додаткову відпустку терміном на
10 діб.

Відповідно до частини сьомої статті 20
Закону “Про відпустки” додаткові соціальні
відпустки переносяться на інший період
або продовжуються у порядку, визначеному
статтею 11 цього Закону. В останній пере-
раховано випадки, у яких можливе перене-
сення щорічної відпустки на інший період
або її продовження. Тобто, цю норму можна
застосовувати і до додаткової соціальної ві-
дпустки. Визначається, що додаткова соці-
альна відпустка на вимогу працівника (вій-
ськовослужбовця) має бути перенесена на
інший період у разі:

– порушення власником або уповнова-
женим ним органом терміну письмового
повідомлення працівника про час надання
відпустки;

– несвоєчасної виплати власником або
уповноваженим ним органом заробітної
плати працівникові за час цієї відпустки, а
саме невиплати її за три дні до відпустки
(ч. 7 ст. 20 та ч. 1 ст. 21 Закону України “Про
відпустки”).

Також є інші підстави для перенесення
на інший період або продовження соціаль-
ної відпустки, а саме:

– тимчасова непрацездатність працівни-
ка, засвідчена в установленому порядку;

– виконання працівником державних або
громадських обов’язків, якщо за законо-
давством він підлягає звільненню на цей
час від основної роботи із збереженням за-
робітної плати;

– настання строку відпустки у зв’язку з
вагітністю та пологами;

– збіг додаткової соціальної відпустки з
відпусткою у зв’язку з навчанням (ч. 7 ст. 20
Закону України “Про відпустки”).

Якщо причини, що зумовили перенесен-
ня відпустки на інший період, настали під
час її використання, то невикористана час-
тина додаткової соціальної відпустки нада-
ється після закінчення дії цих причин або за
згодою сторін переноситься на інший пері-
од (ч. 7 ст. 20 Закону № 504).

Необхідно також мати на увазі, що згода
на перенесення відпустки – це не обов’язок
керівника, ця дія повинна бути узгоджена між
працівником та керівником підприємства.

Юрисконсульт в/ч А0549
Наталя Шкробот.

Kонсультують
правознавці

Головна інспекція Міністерства оборони України перевірила Івано-Франківський гарнізон
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У гості до особового складу бригади тактичної
авіації, де командиром полковник Володимир
Помогайбо, приїхали близько 50 воїнів- інтерна-
ціоналістів, а також батьки тих військовослужбов-
ців, котрі не повернулися з Афганскої землі.

Захід проходив на військовому аеродромі бі-
ля літака Су-25. Саме на ньому пілоти у 80-х
роках минулого століття виконували бойові за-
вдання в Афганістані. 

Перед присутніми виступив мер міста Воло-
димир Чайка та голова Ленінської адміністрації
Юрій Гранатуров. Вшанувавши пам’ять загиблих
воїнів, учасників бойових дій на території інших
держав, вони розповіли авіаторам, строковикам
про переживання, про любов рідних, котрі чекали
на рідній землі, про бойові будні під час війни.

– Ми були, – розповідають сивочолі воїни, –
й назавжди залишимося солдатами, які повні-
стю виконали свій обов’язок перед Вітчизною і
сьогодні, з честю дотримуємося традиції бойо-
вого братерства. Схиляємо голови перед світ-
лою пам’яттю полеглих бойових друзів. Вони
навічно в нашому строю.

Наталя Толстова.

Напередодні річниці ви-
ведення радянських військ з
Афганістану в окремому полку
зв’язку та радіотехнічній бри-
гаді Повітряного  командуван-
ня “Захід” військовослужбовці
зустрілись з ветераном цих
частин, учасником бойових
дій в Афганістані, кавалером
ордена Червоної Зірки полко-
вником у відставці Володими-
ром Колісником.

Розпочався цей урок муж-
ності з перегляду документа-
льної кінохроніки, прослухову-
вання пісень на афганську те-
матику, а після цього під
оплески присутніх військово-
службовців воїн-інтернаціона-
ліст пройшов в зал. Нинішнє
покоління військових уважно і
з задоволенням слухало роз-
повідь колишнього командира
роти зв’язку десантно-штур-
мової  бригади в складі ра-

дянських військ на території
Афганістану про повсякденне
життя зв’язківців в непростих
умовах  незнайомої країни,
бойові операції, в яких брали
участь їх ровесники, здобуті
перемоги і бойові втрати.
Хвилиною мовчання присутні
на вечорі вшанували пам’ять
тих, хто не повернувся з тієї
війни. 

Привітав ветерана коман-
дир полку зв’язку полковник
Мирослав Курчак. Він прига-
дав, як майже тридцять років
тому разом з полковником у
відставці Володимиром Коліс-
ником служили в радіотехніч-
ній бригаді. Заступник коман-
дира радіотехнічної бригади з
виховної роботи підполковник
Олександр Малушенко наго-

родив гостя грамотою за ак-
тивну участь у військово-пат-
ріотичному вихованні воїнів.

Ініціював  цю зустріч керів-
ник Західного регіонального
представництва Всеукраїнсь-
кого міжконфесійного релігій-
ного християнсько-військово-
го братства підполковник за-
пасу Юрій Давидов, який сво-
го часу очолював відділення
виховної роботи радіотехніч-
ної бригади і полку зв’язку.

15 лютого, у День вшану-
вання учасників бойових дій
на території інших держав, ва-
ртові неба поклали квіти до
пам’ятного знака мешканцям
Львівщини, які загинули в Аф-
ганістані.

Владислав Назаркевич.
Фото Юрія Давидова.

15 лютого український народ вшановував учасників бойових дій на території ін-
ших держав. Цей день увійшов у світову історію як день виведення радянських військ
з Афганістану. 23 роки тому закінчилась десятирічна кровопролитна війна. Війна
надзвичайно страшна, якої ніхто нікому не оголошував, але в якій були задіяні най-
більші військові формування радянської армії з часів Великої Вітчизняної війни.

Виведення радянських військ з Афганістану змусило керівництво тодішнього Ра-
дянського Союзу визнати учасниками бойових дій воїнів, які на території багатьох
країн світу ціною власного життя допомагали підтримувати прокомуністичні та їм по-
дібні режими, виконуючи свій інтернаціональний обов’язок. У кожному разі учасни-
ки бойових дій на територіях інших держав показали беззаперечну відданість Війсь-
ковій присязі, стали зразком героїчного виконання військового обов’язку. І сьогодні
пліч-о-пліч з нами вони працюють на розвиток Збройних Сил України, зміцнення
обороноздатності держави, вдосконалюють свою професійну майстерність та переда-
ють свій досвід молодшим поколінням воїнів.

СТАРОКОСТЯНТИНІВ

У цей день військовослуж-
бовці Старокостянтинівського
гарнізону Повітряних Сил взя-
ли участь в заходах, організо-
ваних місцевими органами
виконавчої влади. Відбулась
урочиста хода центральною
вулицею міста, покладання
квітів та гірлянд до меморіалу
Слави та обеліску “Никто не
забыт, ничто не забыто”. Та-
кож учасники урочистої ходи
вшанували пам’ять воїнів, які
загинули в “гарячих точках”
хвилиною мовчання.

В урочистостях взяли
участь представники Старо-
костянтинівської міської ра-
ди та Старокостянтинівської
райдержадміністрації, війсь-
ковослужбовці, студентська

та учнівська молодь.
Варто зазначити, що у

Старокостянтинівській бри-
гаді тактичної авіації імені
Петра Франка, командиром
якої є полковник Сергій Бли-
знюк, проходить службу та
працює 9 військовослужбов-
ців та 5 працівників Зброй-
них Сил України, які брали
участь у бойових діях на те-
риторії інших держав світу.
Керівний склад частини при-
вітав їх на загальному шику-
ванні особового складу бри-
гади, а начальник штабу
полковник Микола Кошик
зачитав святковий наказ та
вручив грамоти.

Ірина Колонтай. 
Фото Анатолія Ковальчука.

ЛЬВІВ

Шана й уклін тим, хто завжди був вірним Військовій          

Година мужності під на-
звою “Час і досі не загоїв
рану – цей одвічний біль
Афганістану” пройшла в
об’єднаному навчальному
центрі Повітряних Сил
Збройних Сил України для
особового складу Василь-
ківського гарнізону.

У цей пам’ятний день
військовослужбовці гар-
нізону вшанували па-
м’ять воїнів, які прояви-
ли мужність, стійкість,
відвагу та героїзм, вико-
нуючи солдатський обо-
в’язок.

Голова Васильківської
міської спілки ветеранів
Афганістану,  учасник бо-
йових дій Олег Швець  та
ветеран війни Афганіста-
ну Михайло Житник  роз-
повіли захисникам Вітчи-

зни  про ті сумні події в історії нашої держави та її народу,
який втратив своїх найкращих синів на чужій землі.

Учасники бойових дій поділились спогадами про аф-
ганську війну,  згадали своїх друзів, з якими проходили
службу та які  не повернулись із того пекла. Вони закли-
кали молоде покоління брати приклад у своїх справах і
вчинках з ветеранів війни, військової служби та учасни-
ків бойових дій.

Варто зазначити, що завідувач художньої бібліотеки
об’єднаного навчального центру Лариса Кучер щороку
організовує зустрічі  військовослужбовців  з воїнами-
афганцями, аби донести до сердець  сьогоднішнього
покоління правду про ту страшну війну, що забрала не
одне житття українців.

На завершення заходу військовослужбовці декламу-
вали вірші та  виконали пісні на військову тематику.

Любов Киналь.

ВАСИЛЬКІВ

“Українці в Афганській війні”.
Саме під такою назвою в окре-
мому полку зв’язку, де команди-
ром підполковник Олександр
Горбатюк, проведено тематич-
ний ранок, присвячений цій темі.
Під час заходу солдати строкової
служби мали можливість ознайо-
митися з матеріалами тематич-
ної виставки “В пекельному небі
Афганістану” та поспілкуватися з
учасниками бойових дій в Афга-
ністані. Зокрема, перед особо-
вим складом виступив журналіст,
письменник, полковник запасу
Никифор Лисиця. Він не лише
розповів присутнім про окремі
епізоди кривавої війни, але й від-
повів на всі запитання строкови-
ків та прочитав власний вірш “На
другий бік ріки своєї долі”, який
присвятив першим жертвам вій-
ни. Окрім того, Никифор Лисиця
передав до фонду бібліотеки ча-
стини збірку своїх нарисів, книги
інших воїнів- інтернаціоналістів. У
свою чергу, зв’язківці подякува-
ли гостю за  змістовну розповідь,
а начальник клубу частини стар-
ший прапорщик Віталій Кирниць-
кий вручив Никифору Олексійо-
вичу грамоту від командування
частини.

Завершився тематчний ранок
переглядом хронікально-доку-
ментального фільму “Афганістан
– Багряна земля”. 

Цього ж дня військовослужбо-
вці строкової служби відвідали
музей воїнів-інтернаціоналістів.
Зв’язківці переглянули виставкові

екзпозиції, виконали літератур-
но-музичну композицію.

З нагоди Дня вшанування
учасників бойових дій на тери-
торії інших держав та річниці ви-
ведення військ з Афганістану в
клубі Військово-медичного кліні-
чного центру Центрального регі-
ону зібралися військові медики
та воїни-інтернаціоналісти.   

– В пам’яті людській, – зазна-
чив під час виступу на урочисто-
му зібранні начальник ВМКЦ ЦР
полковник м/с Сергій Петрук, –
зберігається велика шана до
Вас – воїнів, які проявили муж-
ність, стійкість, відвагу і героїзм
при виконанні солдатського
обов’язку. Можна розказати про
ту страшну неоголошену війну,
що розтягнулася на довгих 10
років, мовою цифр. Будь-яка

війна у цифрах – це моторошно
й страшно. 

23 роки тому, 15 лютого 1989
року, ступаючи по мосту через
Амудар’ю, генерал Громов сим-
волізував цим переходом закін-
чення для радянських військо-
вих афганської війни. Для кож-
ного з більш ніж 600 тисяч тих,
хто служив в Афгані, для тих, хто
не повернувся, вона була і зали-
шається своєю.

Також присутні переглянули
документальний фільм про сол-
датів, котрі не повернулися із
спекотного Афгану. Адже на по-
лях тієї війни залишилося 9511
осіб, 2386 чоловік померлих від
ран, 817 – від хвороб. Напевно,
кожен із воїнів пригадав своїх
бойових побратимів.

Руслан Лінник.

МИКОЛАЇВ

ВІННИЦЯ



Сержант військової служби
за контрактом Віктор Соло-
ненко – не просто контракт-
ник, не просто водій. Він –
ветеран афганської війни. І
служив він не десь там на
харчоблоці чи писарем у
штабі. Сержант Солоненко –
це водій афганської війни.
До того ж – водій наливника
– машини, що перевозила
пальне…

Афганська бетонка була
довгою… Для багатьох воді-
їв – довжиною в життя. По
суті, це був 500-кілометро-
вий марш, до якого в будь-
якій “учебці”, а тоді – й у
ДТСААФі готували молодих
водіїв. Так, але не зовсім.
Тут була війна, і ці 5 сотень
кілометрів колона КамАЗів
долала три доби з ночівлями
на “точках”. А виглядало це
так.

Як правило, колони були
ротними. Три взводи, майже
80 машин, і здебільшого –
усі наливники, потенційні
смолоскипи. В голові колони
йшов порожній бортовий
КамАЗ із тентом, а в кабіні –
командир роти. У хвості –
його заступник із технічної
частини, також у бортовому
КамАЗі, завантаженому за-
пасною гумою та запчасти-
нами. А поруч із ним – інша
машина із зенітною гірською
установкою у кузові. В сере-
дині колони – замполіт роти.
Також серед машин рухали-
ся два БТР підтримки й су-
проводу.

Колона висувалася у бік
Кандагара, везучи до там-
тешнього аеродрому, на
якому базувалися частини
ВПС 40-ої загальновійсько-
вої армії, авіаційний гас.
Перші 30 кілометрів “зелен-
ки” – зеленої зони поблизу
Шинданда колону супрово-
джували вертольоти Мі-24
вогневої підтримки, які по-
тім поверталися на аерод-
ром і прилітали лише у разі
обстрілу колони, за викли-
ком її старшого. Решту шля-
ху долали без рятівного
стрекоту гвинтів над голо-
вами. То тут, то там – точки:
укріплені пункти з гарнізо-
ном у 3-4 чоловіки, які, об-
кладені камінням, місяцями
чатують, надаючи притулок
колонам та стежачи за підс-
тупами до дороги. На точ-
ках і ночували. Йдучи бетон-
кою, колона будь-що мала
дістатися найближчої точки
до темряви та заночувати
на ній. Машини шикували
літерою “П” та повзводно
охороняли. Незатишно було
і на точках. Адже озброєні
біноклями нічного бачення
та відповідними прицілами,
душмани обстрілювали точ-
ки і вночі. Так через два ро-
ки Віктор отримає поранен-
ня, саме на точці. Але пове-
рнемося до початку його
афганської епопеї та зма-
лювання самого рейсу,

яким він був. Вранці, після
ночівлі на точці, знову виру-
шали в путь. Ближче до Ка-
ндагара, у зеленці, кожні
метрів триста стояли танки,
які прикривали автоколони.
Приїхавши до аеродрому,
наливники зливали свій рід-
кий та небезпечний вантаж і
вирушали у зворотному на-
прямку. Причому, що ціка-
во: на зворотному шляху їх
не обстрілювали. Добре
знали духи, що й куди ве-
зуть радянські вантажівки,
як знали й те, до яких нас-
лідків призводить обстріл
колони із пальним, а які –
порожняку.

У свій перший самостій-
ний рейс рядовий Солонен-
ко виїхав у січні 1987 року.
Колона пройшла через річку
Фарахруд, пройшла повз мі-
сто Діларам через річку Ха-
шруд, подолавши дві трети-
ни шляху, і ось дійшла до
населеного пункту Гірішк,
коли була обстріляна. Пост-
ріл із гранатомета влучив
прямісінько у “бочку” Вікто-
ра – цистерну його машини.
Цього разу, як і під час двох
наступних разів, йому пота-
ланило, адже бочка була по-
вною. Залили би гас напо-
ловину – загинув би одразу,
цистерна би вибухнула. А
так відчув лише удар, а за
мить почув сигнал КамАЗу,
який їхав за ним. “Дід”, во-
дій задньої машини, засиг-
налив, попереджаючи про
небезпеку. Подивившись
через вікно назад, Віктор
побачив вогонь. Тим часом
“дід” обігнав його, Віктор на
ходу вискочив із палаючої
машини та пересів до його
КамАЗу. Ну, а амуніція: бро-
нежилет, каска, автомат –
усе залишилося в машині й
згоріло.

Вдруге в нього, точніше –
у його другу машину, влучи-
ли через рік, на початку
88-го. Та сержант Солонен-
ко був уже стріляним гороб-
цем, тому тримався напого-
тові. Одразу ж після удару в
бочку він притиснув педаль
газу до упору великим гай-
ковим ключем, повернув па-
лаючу машину вбік пустелі
(після Гірішка й до самого
Кандагара майже впритул
до траси підходила велика
пустеля Регістан) та вистри-
бнув. Чудом вцілів він і після
третього влучення, коли зго-
ріла третя його машина. Ну,
а “ДМБ” сержант зустрів уже
на четвертому КамАЗі.

Взагалі, водій “наливни-
ка” – професія більш ніж ге-
роїчна. Наприклад, відомий
своїм героїзмом та справж-
нім військовим професіона-
лізмом колишній командир
легендарної 9-ої роти, який
потім командував 345-им
окремим парашутно-десант-
ним полком, до якого вона
входила, підполковник запа-
су Валерій Востротін, казав

в інтерв’ю журналістам так:
– Я вважаю, що за героїз-

мом та мужністю перші вій-
ськові професії, як засвідчив
Афганістан, це – водії налив-
ників та сапери, які були го-
тові виконати наказ ціною
життя та знали, що можуть
загинути у будь-яку хвилину.

Весною, літом та восени
колони майже не обстрілю-
вали. Адже недарма з часів
афганської війни відомо:
партизани – це ті, хто вночі
спускається з гір, ховає
зброю та береться за соху,
стаючи начебто мирним дех-
канином. Отож, три з чоти-
рьох сезонів духи, в основ-
ному, займалися врожаєм,
окрім, звичайно, “регуляр-
них банд”. А ось взимку об-
стрілювали кожний рейс. Лу-
пили з гір та “зеленки” з гра-
натометів, крупнокаліберних
кулеметів та переносних зе-
нітних ракетних комплексів,
включаючи сучасний та кош-
товний “Стінгер”. Суцільним
пеклом була бетонка зимою.
Бувало на пам’яті Віктора й
таке, коли три машини духи
спалили, а решта стали поза
сектором обстрілу та чека-
ють, поки “вертушки” не за-
чистять “зеленку”. Вертоліт-
ників та авіацію взагалі в Аф-
ганістані любили й цінували.
Скільки тисяч солдатських
життів врятували ці “коро-
ви”, “крокодили”, “грачі”,
“мігарі” й “сухарі”!

Повернувшись на Батьків-
щину, відпочивав “афга-
нець” недовго. Декілька ро-
ків прослужив у міліції, а у
1996 році прийшов до штабу
43-ої Ракетної армії, до якої
колись хотів його влаштува-
ти служити старший брат.
Відтоді й до розформування
армії сержант-контрактник
служив у ній, а потім був
призначений на посаду во-
дія санітарно-епідеміологіч-
ного загону, яким зараз ко-
мандує полковник медичної
служби Петро Дичук. “Водій
від Бога”, – ось як усі в заго-
ні та не тільки у ньому кажуть
про Віктора Івановича – лю-
дину, чоловіка, батька, та,
головне, солдата. Солдата
на все життя…

І так – понад 20 років, що
минули відтоді, коли радян-
ські війська були виведені з
Афганістану. Часто Віктор
згадує свої три спалені духа-
ми машини, обличчя загиб-
лих друзів та холодні пориви
“афганця”. Згадує, поминає

друзів та продовжує жити, як
і всі “афганці”, – за себе та
за них. На щастя, Віктор Іва-
нович – це сильна натура,
людина, яка не зламалася,
не спилася, не стала на не-
праведний шлях. Сержант
Солоненко залишається в
строю та передає молодим
колегам свій безцінний дос-
від, досвід фронтового шо-
фера. А нещодавно на шлях
солдата-контрактника він
благословив свого сина: ес-
тафета…

Солоненко-молодший
призваний до лав Збройних
Сил не так давно – в середи-
ні січня він уклав контракт
про проходження військової
служби і був призваний до
лав Збройних Сил України.
Одразу ж після призову у
складі команди солдат Сер-
гій Солоненко потрапив до
навчальної частини, що дис-
локується у Десні. На почат-
ку лютого молодий воїн
склав Військову присягу.

– Хоча у війську солдат
Солоненко недавно, але од-
разу видно, що це – дисци-
плінована та працелюбна
людина, – говорить коман-
дир навчальної автомобіль-
ної роти майор Денис Тюф-
тій про свого підлеглого. –
Свої обов’язки він виконує
бездоганно, жодних нарі-
кань не було.

Ось так син приймає ес-
тафету від свого бойового
батька. Невдовзі, після за-
кінчення навчання, молодий
водій прийде територіально-
го санітарно-епідеміологіч-
ного загону. Прийде й слу-
житиме, рівняючись на бать-
ка!

Олексій Тригуб.
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“АА  уу  ссппааддоокк тобі, синку,.. ккооннттрраакктт!”
Є робітничі, лікарські й офіцерсь-

кі династії, взагалі у багатьох про-
фесіях прослідковується тенденція
наслідування дітьми фаху батьків.
Родина, про яку ми сьогодні розпо-
вімо читачам, це – солдатська сі-
м’я. Батько і син, сержант з вислу-
гою 25 років та солдат, який не так
давно склав Військову присягу на
вірність українському народові…

У переддень відзначення Дня ви-
ведення радянських військ з Афгані-
стану на стінах кількох прикарпатсь-
ких шкіл були відкриті меморіальні
дошки на честь військовослужбов-
ців, які навчались там і загинули під
час виконання інтернаціонального
обов’язку. 

– Кожному з нас потрібно пам’я-
тати про наших героїв, які воювали в
різні часи і на різних війнах, – наго-
лосив з цього приводу міський голо-
ва Івано-Франківська Віктор Ануш-
кевичус. – Говорити про війну в Аф-
ганістані надзвичайно боляче, адже
наші хлопці воювали не за свою зе-
млю і не з власної волі. Це була при-
мха тодішнього тоталітарного режи-
му. Але сини і дочки України чесно
виконували свій обов’язок. І було б
добре, щоб такі пам’ятні дошки
з’явилися на всіх школах, де вчи-
лись наші молоді герої.

Одна з відкритих меморіальних

дошок висітиме на будинку, в якому
розміщена Івано-Франківська зага-
льноосвітня школа №7. І присвячена
вона молодшому сержанту Олегу
Базилевичу, який загинув в Афгані,
виконуючи завдання у складі ДРГ.
До свого двадцятиріччя він не дожив
лише кілька днів. Додому повернув-
ся в цинковій труні і, як розповіла
його сестра Галина, рідним та бать-
кам навіть не дозволили відкрити
труну, аби переконатись, що там їх-
ній син. 

На урочисте відкриття пам’ятного
знаку прийшли не тільки рідні Олега,
але й його однокласники та друзі.
Вони показували учням фотографії,
на яких Олег у школярському віці
грає в футбол, дарує квіти дівча-
там…

– Ми пам’ятаємо Олега як весело-
го і компанійського юнака, що любив
футбол і життя, – розповіла директор
школи Марія Попович. – За сприяння
міської спілки ветеранів Афганістану
ми кілька років тому організували в
школі куток героя. А от тепер відкри-
ли цю дошку, щоб всі, хто проходить
повз нашу школу, бачили: тут вчився
воїн-інтернаціоналіст.

– Відкриття таких дошок – це ви-
значна подія, – наголосив голова
Івано-Франківської міської спілки
ветеранів Афганістану Віктор Оме-
лько. – Я вдячний всім державним
структурам, що пішли нам назустріч
і допомогли з вирішенням усіх пи-
тань, пов’язаних із встановленням
цих пам’ятних знаків. 

Загалом Івано-Франківська міська
спілка ветеранів Афганістану нара-
ховує 1357 членів. З них – 95 інвалі-
дів, які потребують постійної допо-
моги. Загалом, у тій війні брали
участь майже 170 тисяч українців.
За офіційними даними, загинуло
13100 осіб, але, за словами “афган-
ців”, їх набагато більше: адже в пер-
ші роки війни забороняли навіть на
надгробках писати, що людина заги-
нула під час виконання інтернаціо-
нального обов’язку. 

Тарас Грень.

        присязі!..
ІВАНО-ФРАНКІВСЬК
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Становлення
Історія створення та розвитку

інженерно-авіаційної служби тіс-
но пов’язана з історією станов-
лення та розвитку вітчизняної
військової авіації, зародження
якої уходить корінням у далекі
1910-1912 рр. До того ж періоду
належить і створення технічної
служби, яка була прототипом су-
часної ІАС.

Відносна простота тогочасних
літаків, відсутність на них склад-
ного озброєння та обладнання,
обмеженість завдань визначали
відносну простоту організаційної
структури загонів і їх технічної
служби. Технічну службу очолю-
вав механік загону. Йому підпо-
рядковувалися два старших мо-
тористи (з регулювання літаків
та регулювання моторів) і мото-
ристи, безпосередньо закріпле-
ні за літаками. Через деякий час
до складу загону був введений
ще один моторист – з підготовки
боєкомплектів і обслуговування
кулеметів. Керівного складу з ін-
женерною освітою в стройових
частинах не було.

Важливим етапом розвитку
вітчизняної авіації стало надхо-
дження на озброєння в 1914-
1917 рр. важких бомбардуваль-
ників “Ілля Муромець”, що за
своїм озброєнням, вантажопід-
йомністю, дальністю та тривалі-
стю польоту не мали рівних. Лі-
таки були об’єднані в ескадри,
які складалися з 2-3 загонів. Ес-
кадри мали технічну службу, яку
очолював інженер ескадри. Це
була перша інженерна посада у
військовій авіації.

Для проведення контролю за
підготовкою літака до польоту і
за роботою гвинтомоторної гру-
пи та літакових систем в польоті
на бомбардувальниках “Ілля Му-
ромець” у склад екіпажу вво-
диться посада бортмеханіка. У
разі потреби він мав виконувати
в польоті нескладний ремонт об-
ладнання літака і двигунів.

На аеродромах великих міст –
Москви, Петрограда, Києва, Се-
вастополя, Одеси та інших були
створені авіаційні бази, які за-
безпечували наземне обслуго-
вування, матеріально-технічне
постачання та ремонт літаків і
двигунів приписаних до них авіа-
ційних частин. Технічний склад
баз був складовою технічної ро-
ти, якою командував офіцер –
старший механік. На ці посади
призначались особи з інженер-
ною освітою або студенти стар-
ших курсів технічних вищих на-
вчальних закладів, що були при-
звані до армії під час війни.

У 1910-1912 рр. відкрилися
перші авіаційні школи, на базі
яких вперше були розроблені та
введені у дію інструкції для льот-
ного та технічного складу з пи-
тань технічної експлуатації,

складання та регулювання літа-
ків та двигунів. В цих інструкціях
вже тоді визначались періодич-
ність та обсяг обов’язкових ро-
біт на літаку. Були сформовані
35 авіаційних загонів. У авіацій-
ному загоні існувала техніко-ек-
сплуатаційна служба, до складу
якої були включені нові спеціалі-
сти – майстер з приладів та
майстер з кулеметів і з’явився
новий підрозділ – похідна майс-
терня з ремонту авіаційної техні-
ки. 

У травні 1918 р. відкрилися
перші радянські авіаційні школи
льотчиків, а в травні 1919 р. в
Києві була організована перша
авіаційно-технічна школа.

В 1919 р. було відкрито пер-
ший вищий авіаційний навчаль-
ний заклад – Московський авіа-
технікум. У вересні 1920 р. його
реорганізували в Інститут інже-
нерів Червоного Повітряного
Флоту, а у 1922 р. – академію
Повітряного флоту імені профе-
сора М.Є.Жуковського. Згодом
академія стає центром підготов-
ки інженерних кадрів ВПС й пе-
рейменовується у Військово-
Повітряну інженерну академію
ім. проф. М.Є. Жуковського. Пе-
рший випуск інженерів здійсне-
но 2 квітня 1925 р. Протягом
1925-1930 рр. академія ім. М. Жу-
ковського підготувала для Повіт-
ряного флоту 240 інженерів і со-
тні інших спеціалістів, що закін-
чили різні курси.

Ще досвід Першої світової вій-
ни гостро поставив питання ор-
ганізації ремонту літаків. У дію-
чій армії в 1914 році був створе-
ний перший потяг-майстерня
для ремонту літаків. Починаючи
з 1915 року, створюються пере-
дові бази-майстерні та допоміж-
ні бази для організації відновлю-
вальних робіт безпосередньо в
авіазагонах. До 1917 року ре-
монт літаків здійснювався у 84
загонах, 8 авіапарках та 5 авіа-
потягах.

Велику роль відігравали ре-
монтні органи в період грома-
дянської війни (за даними на 1
січня 1920 року, ремонт здійс-
нювали 4 авіапарки, 14 авіапотя-
гів-майстерень та 65 авіазагонів
зі своїми майстернями).

Розвиток
Кількісне і якісне зростання

Червоного Повітряного Флоту
вимагало змін організаційної
структури авіаційних частин. Ос-
новною авіаційною частиною з
1923 року стала авіаційна ескад-
рилья (ае), до складу якої входи-
ли 2-3 загони. Техніко-експлуа-
таційну службу ае очолював ста-
рший механік (з 1925 року – ін-
женер-механік). В 1928 році
створюються авіаційні з’єднання
– авіаційні бригади, керівництво
техніко-експлуатаційною служ-

бою в яких покладається на ста-
ршого інженера бригади. До
складу ае вводять посади техні-
ків з приладів, з електрооблад-
нання, з озброєння і з ремонту.
До кожної ае була включена пе-
ресувна ремонтна майстерня. В
штабах ВПС округів вводиться
посада Головного інженера ВПС
округу і створюються відділи
технічної експлуатації. В 1930
році вводиться посада Головно-
го інженера ВПС, який стає по-
мічником начальника Головного
управління ВПС з питань техніч-
ної експлуатації авіаційної техні-
ки.

В цей період був створений
Центральний аерогідродинаміч-
ний інститут і військово-науко-
вий авіаційний інститут, який у
1922 р. був перетворений у ви-
пробувальний і науково-дослід-
ний інститут ВПС. В цьому інсти-
туті відпрацьовувалися засади
бойового застосування та пра-
вила експлуатації авіаційної тех-
ніки, яка надходила на озброєн-
ня.

До 1932 р. підготовку авіацій-
них техніків здійснювали шість
авіаційних шкіл. Зростання тех-
нічного оснащення ВПС, усклад-
нення авіаційної техніки, дифе-
ренціація родів авіації вимагали
подальшого підвищення якості
підготовки інженерно-технічного
складу. З 1931 р. академія імені
проф. М.Є. Жуковського почала
випускати інженерів – спеціаліс-
тів з авіаційного озброєння, еле-
ктро– і радіообладнання, прила-
дового обладнання та автопіло-
тів. В 1941 р. в Ленінграді ство-
рили Військово-Повітряну ака-
демію ім. О.Ф. Можайського. В
цьому ж році було створено дві
авіаційні технічні школи механі-
ків.

Так була створена система
військових авіаційних навчаль-
них закладів, в яких здійснювали
підготовку інженерів, техніків і
механіків. 

В 1932 році затверджено “По-
ложение о правах и обязаннос-
тях технического персонала
ВВС”. Ним конкретизовані функ-
ції кожного спеціаліста технічно-
го складу, визначена відповіда-
льність за утримання, збережен-
ня та боєготовність дорученої
йому техніки. В цей же період
встановлюються система та по-
рядок оглядів техніки, визнача-
ються види оглядів, їх обсяг та
строки.

В 1933 році введено в дію пер-
ше “Наставление по технико-ек-
сплутационной службе ВВС”
(НТЭС-33), в якому було зібрано
та узагальнено досвід роботи
стройових частин з організації
та здійснення технічної експлуа-
тації авіаційної техніки. В ньому
визначені права та обов’язки ін-
женерно-технічного складу, по-
рядок підготовки авіаційної тех-
ніки до польотів, контроль її ста-
ну. Подальше упорядкування ор-
ганізації технічної експлуатації
авіаційної техніки було здійсне-
но виданням нового НТЭС-36.

Досвід Першої світової та гро-
мадянської війн показував необ-
хідність розробки рухомих засо-
бів ремонту. Спочатку створюва-
лися авіаремонтні потяги, а у
1935-1936 рр. проектувалися
автолітучки, які в подальшому
отримали назву ПАРМ-1.

Велика авіаремонтна мережа
вимагала визначеної системи
управління. У 1934 році в Війсь-
ково-Повітряних Силах було
створено управління капітально-
відновлювального ремонту, яке
керувало діяльністю авіаремонт-
них органів ВПС.

В 1937 році при Головному ін-
женері ВПС створюються два
самостійних управління – управ-
ління технічної експлуатації та
управління капітально-відновлю-
вального ремонту. Це заверши-
ло процес формування центра-
льного керівництва техніко-екс-
плуатаційної служби ВПС.

В 1938 р. формуються авіацій-
ні полки. Керівництво експлуата-
ційно-технічною службою покла-
дається на старшого інженера
полку, у якого було два заступ-
ники – інженер з озброєння і ін-
женер з електроспецобладнання
і приладів. Експлуатаційно-тех-
нічну службу ае очолює інженер
(старший технік) ескадрильї. В
цьому ж році вводиться в дію
“Положение об обязанностях и
ответственности должностных
лиц ВВС РККА по предотвраще-
нию выпуска в полет и вылета на
неисправной материальной час-
ти”. В ньому визначалися обсяг і
порядок проведення оглядів лі-
така техніками, льотчиками та
іншими посадовими особами,
порядок передачі літака льотчи-
ку перед польотом та льотчиком
техніку після польоту. Був введе-
ний спеціальний журнал прий-
мання та здавання літака. Керів-
ному складу ІТС надавалося
право відстороняти від польотів
несправну авіаційну техніку і ви-
значалися норми особистих
оглядів літаків.

В 1939 році служба тилу виво-
диться зі складу авіаційних пол-
ків у самостійні тилові частини –
батальйони аеродромного об-
слуговування.

В 1940 році затверджується
нове “Наставление по технико-
эксплутационной службе ВВС”
(НТЭС-40). В ньому враховані
зміни в організаційній структурі
технічно-експлуатаційної служ-
би, а також досвід бойового за-
стосування авіаційної техніки.

У 1941 році експлуатаційна
служба авіації і служба ремонту
були об’єднані в Управління екс-
плуатації і ремонту Головного
Управління ВПС Червоної Армії.
Створюються нові пересувні
авіаційно-ремонтні майстерні
(ПАРМ-3, -8, -10).

У роки війни
На початку Великої Вітчизня-

ної війни перед ВПС поряд із за-
вданням ведення бойових дій,
освоєнням нових зразків авіа-
ційної техніки постало завдання
освоєння військового ремонту
літаків та двигунів, що пошко-
джені у боях. З цією метою в
1941 р. була реорганізована
польова ремонтна мережа ВПС і
створене управління польового
ремонту. Остаточне організацій-
не оформлення експлуатаційно-
технічної служби завершилося
присвоєнням їй більш точного
найменування – інженерно-авіа-
ційна служба ВПС, що і було ви-
значено наказом Наркома обо-
рони від 25 лютого 1942 р. 

У березні 1942 р. на базі
управління експлуатації і ремон-
ту та управління дослідного бу-
дівництва у Головному штабі
ВПС РСЧА організоване Головне
управління інженерно-авіаційної
служби, підпорядковане Голов-
ному інженеру ВПС, який водно-
час був і заступником Головно-
командувача ВПС з ІАС. У цей
же час головні інженери повітря-
них армій і авіаційних корпусів,
старші інженери з’єднань і час-
тин були наділені правами за-
ступників командувачів (коман-
дирів) з ІАС. Усі ці зміни відобра-
жали велике значення інженер-
но-авіаційної служби в забезпе-

ченні бойової діяльності ВПС.
В 1943 році затверджене “На-

ставление по инженерно-авиа-
ционной службе” (НИАС-43), в
якому відображено набутий дос-
від війни з питань експлуатації і
ремонту авіаційної техніки, а та-
кож враховані зміни в організації
ІАС.

Велика Вітчизняна війна внес-
ла свої корективи в організацію
засобів ремонту. Постановою
Державного Комітету Оборони
(ДКО) у 1943 році було створено
Управління польового ремонту
(УПР), яке керувало діяльністю
всієї мережі польового ремонту
через свої відділи в повітряних
арміях, основу яких складали
рухомі авіаремонтні майстерні
(ПАРМ-1, СПАРМ-1, ПАРБ). Для
виконання найбільш трудоміст-
кого ремонту в розпорядження
УПР були передані машини
ПАРМ-3.

Ці заходи ІАС цілком себе ви-
правдали, тому що більшість по-
шкоджених літаків ремонтувало-
ся в діючих частинах рухомими
авіаційними засобами. Створен-
ня аварійних команд із технічно-
го складу тилових частин дало
можливість успішно проводити
евакуацію пошкоджених літаків
із місць їхніх вимушених поса-
док. Підрозділи польового ремо-
нту під час Великої Вітчизняної
війни відновили 80 % несправ-
них літаків, які мали бойові пош-
кодження.

Післявоєнні роки
В післявоєнний період у авіа-

ційні частини почала надходити
нова реактивна техніка, яка за
складністю суттєво відрізнялася
від літаків з поршневими двигу-
нами (літаки Як-15 і МіГ-9 надій-
шли в частини в 1947-1948 рр., а
в 1950 р. – МіГ-15 і Іл-28). Нова
авіаційна техніка, відрізняючись
високими льотно-тактичними
даними, новими конструктивни-
ми формами, складним облад-
нанням і озброєнням, поставила
вимогу високої кваліфікації від
льотного й інженерно-технічного
складу і створення нових умов її
базування й експлуатації. У зв’я-
зку з цим в 1952 році була вида-
на нова настанова з інженерно-
авіаційної служби “Наставление
по інженерно-авиционной служ-
бе” (НИАС-52). 

Однак форми організації ІАС і
методи роботи інженерно-техні-
чного складу у своїй основі ще
не були змінені, тому залишила-
ся розбіжність між ними і новим
змістом технічного обслугову-
вання. При обслуговуванні нової
реактивної техніки постала пот-
реба застосування складної кон-
трольно-перевірної апаратури і
спеціальних пристроїв, завдяки
яким стало можливим визначен-
ня змін параметрів, що впливали
на бойові властивості техніки.
Найбільш трудомісткими видами
робіт з підготовки авіаційної тех-
ніки на багатьох типах літаків
стали роботи на агрегатах
озброєння, спеціального й ра-
діотехнічного обладнання. При
поекіпажному методі вимагало-
ся збільшення чисельності закрі-
пленого за літаками технічного
складу та кількості контрольно-
перевірної апаратури. Велика
трудомісткість регламентних ро-
біт на всіх типах нових літаків не
дозволяла технічному складу
екіпажів літаків виконувати ці ро-
боти в повному обсязі й у корот-
кий термін.

Слід зазначити, що недоліки
поекіпажної системи технічного
обслуговування літаків деякою
мірою почали виявлятися ще в

Інженерно-авіаційна служба         
авіації Повітряних Сил:

То ва ри ші ге не ра ли 
та офі це ри, 

се р жа н ти та со л да ти! 
Ша но в ні пра ців ни ки 

Зброй них Сил Укра ї ни! 
До ро гі ве те ра ни ін же не р но-

аві а цій ної слу ж би!
Два дця ть п’я то го лю то го 2012

ро ку у Зброй них Си лах Укра ї ни
від зна ча єть ся День ін же не р но-
аві а цій ної слу ж би.

Ре о р га ні за ція сі м де сят ро ків то -
му екс плу а та цій но- те х ні ч ної слу ж -
би в ін же не р но- аві а цій ну бу ло обу -
мо в ле не не об хід ні с тю ви рі шен ня
пер шо че р го вих за вдань екс плу а та -

ції аві а цій ної те х ні ки у хо ді бо йо вих дій в ро ки Ве ли кої Ві т чи з ня -
ної вій ни.

Бо йо вий до с від ін же не р но- те х ні ч но го скла ду, який пе ре да ва в -
ся від по ко лін ня до по ко лін ня, ово ло дін ня но вих ме то дів і форм
екс плу а та ції аві а цій ної те х ні ки, по с тій не вдо с ко на лен ня про фе -
сі о на лі з му осо бо во го скла ду ста ло за по ру кою пі с ля во єн но го
ро з ви т ку вій сь ко вої аві а ції.

Сьо го д ні фа хі в ці ін же не р но- аві а цій ної слу ж би По ві т ря них Сил
Зброй них Сил Укра ї ни ус пі ш но ви рі шу ють скла д ні за вдан ня
утри ман ня аві а цій ної те х ні ки у ста ні бо йо вої го то в но с ті, за без пе -
чен ня її без ві д мо в ної ро бо ти й ви со кої ефе к ти в но с ті за сто су ван -
ня в про це сі бо йо вої пі д го то в ки та під час ве ден ня бо йо вих дій.

У день про фе сій но го свя та ви сло в люю сло ва щи рої вдя ч но с ті
за сум лін не слу жін ня укра ї н сь ко му на ро до ві та са мо від да ну ра т -
ну пра цю всім вій сь ко во с лу ж бо в цям, пра ців ни кам Зброй них Сил
Укра ї ни і ве те ра нам ін же не р но- аві а цій ної слу ж би.

Ба жаю Вам та Ва шим ро ди нам мі ц но го здо ро в’я, ща с тя і бла -
го по луч чя, ус пі хів у бла го ро д ній спра ві слу жін ня Ба ть кі в щи ні, но -
вих зве р шень в ім’я змі ц нен ня обо ро но з да т но с ті дер жа ви.

З по ва гою

Ко ман ду вач По ві т ря них Сил Зброй них Сил Укра ї ни 
ге не рал- по л ко в ник  С.І.Они ще н ко.

19 березня 2010 року Міністром оборони України підписаний наказ № 149 “Про встанов-
лення професійного свята – Дня інженерно-авіаційної служби”, який щорічно відзначатиметь-
ся 25 лютого. Наказом Народного комісара оборони СРСР від 25 лютого 1942 року №0147 бу-
ло створене Головне управління інженерно-авіаційної служби на чолі з Головним інженером
ВПС Червоної Армії, який був заступником командувача ВПС з інженерно-авіаційної служби.
2012 рік – ювілейний для інженерно-авіаційної служби: їй виповнюється 70 років. Заснування
та етапи створення і реформування інженерно-авіаційної служби  (далі – ІАС) можна просте-
жити, розглядаючи розвиток авіаційної техніки, організаційних структур авіаційних частин,
ремонтних органів, навчальних закладів з підготовки фахівців інженерно-технічного складу, а
також нормативних та директивних документів, які регламентували роботу ІАС у різні роки.
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роки Великої Вітчизняної війни, і
вже тоді інженерно-технічний
склад робив спроби усунути їх
шляхом зміни організації вико-
нання деяких трудомістких робіт,
створюючи спеціальні бригади
для заміни двигунів, виконання
різних регулювань на обладнан-
ні, озброєнні й особливо при
спорядженні боєкомплектами.
Таким чином, саме життя зму-
шувало інженерно-технічний
склад частин ВПС шукати нові
форми організації технічного об-
слуговування авіаційної техніки.

У 1953 р. у ряді частин ВПС
пройшла перевірку групова сис-
тема обслуговування авіаційної
техніки. Позитивні результати
дозволили в 1954 р. впровадити
її у всіх частинах і з’єднаннях
ВПС.

При переході на групову сис-
тему обслуговування в наземних
екіпажах літаків була залишена
лише мінімальна кількість техніч-
ного персоналу на чолі з авіацій-
ним техніком літака, а весь ін-
ший технічний склад був відкріп-
лений від екіпажів літаків і зве-
дений у два підрозділи ІАС –
техніко-експлуатаційну частину
полку (ТЕЧ ап) з групами регла-
ментних робіт з чотирьох спеціа-
льностей та підрозділів з група-
ми обслуговування з аналогічних
спеціальностей в авіаційних ес-
кадрильях. Ці зміни в організації
ІАС були закріплені в “Наставле-
нии по инженерно-авиационной
службе” (НИАС-56). 

В подальші роки були розроб-
лені та введені в дію:

“Наставление по инженерно-
авиационной службе “ (НИАС-64),
в якому були враховані особли-
вості експлуатації авіаційної тех-
ніки другого покоління. Значне
місце відводиться питанням ін-
женерно-авіаційного забезпе-
чення бойових дій і бойової під-
готовки частин, забезпеченню
надійності роботи авіаційної тех-
ніки в польоті і на землі;

“Наставление по инженерно-
авиационной службе авиации
ВС СССР” (НИАС-71), в якому
було узагальнено накопичений
досвід експлуатації авіаційної
техніки другого покоління, вра-
ховані особливості експлуатації
авіаційної техніки третього поко-
ління;

“Наставление по инженерно-
авиационной службе авиации
ВС СССР” (НИАС-78), в якому
було узагальнено накопичений
досвід експлуатації авіаційної
техніки третього покоління та

особливості експлуатації борто-
вих комплексів і бортових ком-
плексних систем;

“Наставление по инженерно-
авиационному обеспечению
авиации Вооруженных Сил
СРСР” (НИАО-90), де враховані
особливості експлуатації авіа-
ційної техніки 4-го покоління,
досвід інженерно-авіаційного
забезпечення бойових дій у Рес-
публіці Афганістан, зміни в орга-
нізаційно-штатній структурі ІАС
(створення авіаційно-технічних
загонів) та в організації підгото-
вки авіаційної техніки до польо-
тів комплексними технічними
обслугами.

У роки незалежності
З набуттям Україною незалеж-

ності та створенням у березні
1992 року Головного команду-
вання ВПС України постало пи-
тання організаційного оформ-
лення та нормативного забезпе-
чення діяльності ІАС. Таким до-
кументом стало “Временное на-
ставление по инженерно-авиа-
ционному обеспечению авиации
Вооруженных Сил Украины”
(ВНИАО-92), в якому відображе-
ні зміни, що обумовлені проце-
сами становлення ІАС ВПС
України.

У ВПС України у 1998 році ІАС
була перетворена в службу
озброєння, головним завданням
якої стало технічне забезпечен-
ня бойових дій і бойової підгото-
вки частин і підрозділів у вигляді
її трьох складових технічного за-
безпечення: інженерно-авіацій-
ного, ракетно-технічного та мет-
рологічного. Процес реформу-
вання ІАС в службу озброєння
ВПС був закріплений в Настано-
ві з технічного забезпечення
авіації Збройних Сил України
(НТЗ-99). В ньому відображені:

процеси реформування інже-
нерно-авіаційної служби у служ-
бу озброєння;

завдання, які вирішуються фа-
хівцями озброєння; 

вимоги до інженерно-авіацій-
ного, ракетно-технічного та мет-
рологічного забезпечення як
складових технічного забезпе-
чення;

перехід до організації техніч-
ної експлуатації авіаційної техні-
ки обслугами обслуговування з
спеціальностей замість компле-
ксних технічних обслуг авіацій-
но-технічних загонів;

перехід до технічної експлуа-
тації та ремонту авіаційної техні-
ки за станом.

Сучасні літальні апарати ввіб-
рали в себе усі досягнення науки
і техніки, а тому від інженерного
складу потрібні глибокі базові
загально-інженерні знання, ши-
рокий світогляд, постійне підви-
щення кваліфікації, подальше
удосконалення існуючих та впро-
вадження нових форм та методів
експлуатації і технічного обслу-
говування авіаційної техніки. 

Система підготовки та підви-
щення кваліфікації інженерно-
технічного складу для авіації
Збройних Сил України на сього-
дні складається з:

Харківського університету По-
вітряних Сил ім. Івана Кожедуба
(ХУПС), який здійснює підготов-
ку офіцерів інженерно-технічно-
го складу авіації з освітньо-ква-
ліфікаційним рівнем “магістр” та
“спеціаліст” тактичного рівня;

інституту Повітряних Сил Націо-
нального університету оборони
України, який здійснює підготов-
ку офіцерів інженерно-технічно-
го складу авіації з освітньо-ква-
ліфікаційним рівнем “магістр
оперативно-тактичного рівня” за
спеціалізацією “Організація ін-
женерно-авіаційного забезпе-
чення”. Також на базі Національ-
ного університету оборони Укра-
їни готуються офіцери інженер-
но-технічного складу авіації з
освітньо-кваліфікаційним рівнем
“магістр оперативно-стратегіч-
ного рівня”;

38-го об’єднаного навчально-
го центру ПС ЗС України, який
здійснює первинну професійну
підготовку військовослужбовців
військової служби за контрактом
та підготовку сержантського
складу;

коледжу сержантського скла-
ду Харківського університету
Повітряних Сил ім. Івана Коже-
дуба, який здійснює підготовку
сержантського складу інженер-
но-технічного складу авіації за
освітньо-кваліфікаційним рівнем
“молодший спеціаліст”.

Підвищення кваліфікації інже-
нерно-технічного складу авіації
здійснюється на базі Спеціалізо-
ваного центру бойової підготов-
ки авіаційних фахівців Збройних
Сил (СЦБП АФ ЗС) України, Хар-
ківського університету Повітря-
них Сил ім. Івана Кожедуба, На-
ціонального університету оборо-
ни України.

Сучасна система підготовки та
підвищення кваліфікації інженер-
но-технічного складу забезпечує
підготовку кваліфікованих кадрів
інженерно-технічного складу,

але потребує вдосконалення на-
вчально-матеріальної бази.

Органами управління ІАС в
авіації Повітряних Сил Збройних
Сил України є:

управління головного інжене-
ра авіації Командування ПС ЗС
України;

інженерно-авіаційні служби
повітряних командувань;

інженерно-авіаційна служба
Харківського університету Повіт-
ряних Сил ім. Івана Кожедуба;

озброєння Державного науко-

во-випробувального центру
Збройних Сил України.

До підрозділів інженерно-авіа-
ційних служб авіаційних військо-
вих частин належать:

інженерно-авіаційні служби
озброєння авіаційних військових
частин;

інженерно-авіаційні служби
авіаційних (вертолітних) ескад-
рилей;

технічно-експлуатаційні части-
ни авіаційної техніки авіаційних
військових частин;

групи підготовки та регламен-
ту підрозділів забезпечення
авіаційних військових частин;

спеціальні інженерні служби
авіаційних військових частин;

групи зберігання авіаційної
техніки.

У зв’язку із створенням Тилу
та Озброєння Збройних Сил
України і введенням зазначених
структур в органи військового
управління в командування ПС
ЗС України з метою побудови чі-
ткої вертикалі управління ІАС
авіації виникла потреба у вне-
сенні змін в систему управління
інженерно-авіаційним забезпе-
ченням на рівні авіаційних війсь-
кових частин.

Сьогодні на озброєнні авіації
Повітряних Сил Збройних Сил
України перебувають бойові лі-
таки Су-27, МіГ-29, Су-24М,
Су-24МР, Су-25, транспортні та
спеціальні літаки Іл-76МД, Ан-24,
Ан-26, Ан-30, навчальні літаки
Л-39, Ан-26Ш, транспортно-де-
сантні і спеціальні вертольоти
Мі-8, Мі-9 різних модифікацій,
навчальні вертольоти Мі-2, а та-
кож безпілотні комплекси ВР-3
“Рейс” та ВР-2 “Стриж”. Підтри-
мання справності парку ЛА здій-
снювалось переважно шляхом
продовження їм строку служби
до першого ремонту, що призве-
ло до того, що на сьогодні цей
показник практично зрівнявся з
встановленим строком служби і
фактично перевищує 20 років.

За інформацією розробників,
граничний термін служби зазна-
чених ЛА може бути збільшений
до 35…40 років, але їх подальша
експлуатація без виконання не-
обхідного обсягу відновних робіт
(шляхом переведення на екс-
плуатацію за технічним станом,
виконання капітального ремон-
ту, модернізації) неможлива без
загрози безпеці польотів.

Після розпаду Радянського
Союзу на території України зали-
шилися 11 авіаційних ремонтних
підприємств, спроможних вико-

нувати капітально-відновлюваль-
ні роботи на авіаційній техніці,
що знаходилася в той час на
озброєнні Військово-Повітряних
Сил. На етапі створення нового
виду Збройних Сил України –
Повітряних Сил авіаремонтні за-
води вийшли з підпорядкування
Головному командуванню ВПС
України та були підпорядковані
безпосередньо Міністерству
оборони України.

З ініціативи та при відповідно-
му забезпеченні і супроводженні
з боку Командування ВПС – ПС
за роки незалежності авіаремо-
нтною мережею Міністерства
оборони України освоєно ре-
монт літаків Су-27, Су-25, Су-24М,
Су-24МР, Су-17М4, МіГ-29 та Л-39,
капітальний ремонт авіадвигунів
РД-33-2С, допоміжних силових
установок ГТДЭ-117 та коробок
літакових агрегатів КСА-2(3) до
літаків МіГ-29, двигунів ТВ2-117,
головних редукторів ВР-8А, ВР-14,
ВР-24, допоміжних силових
установок АІ-9У для вертольотів
Мі-8 та Мі-24 всіх модифікацій.
Цей процес завершується осво-
єнням контрольно-відновного
ремонту літаків Іл-76МД на дер-
жавному підприємстві “Микола-
ївське авіаремонтне підприємс-
тво “НАРП” та, у кооперації з
державним підприємством
“Луцький ремонтний завод “Мо-
тор”, середнього ремонту з про-
довженням ресурсних показни-
ків та капітального ремонту дви-
гунів Д-30КП до цих літаків.

Авіаційна ремонтна мережа
забезпечує високу якість ремон-
ту АТ і тим самим підтримує боє-
здатність та боєготовність авіа-
ційної техніки авіації ЗС України.
Розвинута інфраструктура і тех-
нічна база авіаремонтних підп-
риємств, досвід ремонту, систе-
ма контролю якості, побудована
відповідно до міжнародних стан-
дартів, наявність висококваліфі-
кованих авіаційних фахівців, по-
вний комплекс технологічного
обладнання, співпраця з провід-
ними підприємствами дозволя-
ють модернізувати існуючу авіа-
ційну техніку з можливістю про-
довження її життєвого циклу.

Виконання всіх зазначених за-
ходів неможливо уявити без уча-
сті Державного науково-дослід-
ного інституту авіації (ДНДІА),
який є державною міжгалузевою
науково-дослідною установою,
що здійснює провадження нау-
кової, науково-технічної та нау-
ково-педагогічної діяльності з
метою вирішення завдань щодо
проведення єдиної державної
політики з питань науково-техні-
чного супроводження розробки,
модернізації, експлуатації, ре-
монту, робіт із забезпечення
продовження встановлених по-
казників військової та цивільної
авіаційної техніки. 

Особливістю діяльності ДНДІА
є те, що його теоретичні та інжи-
нірингові дослідження безпосе-
редньо впроваджуються в прак-
тику експлуатації, продовження
встановлених показників, пере-
ведення на експлуатацію за тех-
нічним станом, ремонту та мо-
дернізації авіаційної техніки, ма-
ють виключний результат на під-
тримання справності авіаційної
техніки не тільки Повітряних
Сил, а й усієї державної авіації
України.

Виключну роль в системі орга-
нізації та проведення державних
випробувань і прийнятті на
озброєння нової та модернізо-
ваної авіаційної техніки відіграє
Державний науково-випробува-
льний центр Збройних Сил Укра-
їни як одна зі складових авіацій-
ної системи.

Приведення у відповідність до
вимог сьогодення системи
управління ІАС, формування пе-
реліку завдань, функцій, повно-
важень та обов’язків органів
управління та посадових осіб
ІАС передбачено новим норма-
тивним документом – Настано-
вою з інженерно-авіаційного за-
безпечення державної авіації
України. Проект Настанови роз-
робляється в Командуванні По-
вітряних Сил ЗС України згідно
із вимогами нової редакції Пові-
тряного кодексу України та за-
вданнями, які постають перед
ІАС авіації Збройних Сил України
в процесі реалізації Державної
програми реформування та роз-
витку Збройних Сил України на
період 2012-2017 роки.

Головний інженер авіації –
начальник управління головно-

го інженера авіації Команду-
вання Повітряних Сил Збройних

Сил України генерал-майор
В.В.Самулєєв.

ввччоорраа,,   ссььооггоодднніі,,   ззааввттрраа



Страны Балтии намерены более чем в полто-
ра раза увеличить финансирование “воздушной
полиции НАТО” – миссии альянса по охране во-
здушного пространства Литвы, Латвии и Эсто-
нии. Об этом сообщает Delfi.lt со ссылêой на
литовсêое министерство обороны. В 2011 году
общие расходы прибалтийсêих республиê на
эту миссию составили 2,2 миллиона евро. Ê
2015 году, по данным литовсêого министерст-
ва, этот поêазатель вырастет до 3,5 миллиона
евро. Ми нистр обо ро ны Ли т вы Ра са Юê ня ви че -
не, êо м ме н ти руя уве ли че ние ра с хо дов на во з -
ду ш ную по ли цию НА ТО, отме ти ла, что по êу п êа
и об слу жи ва ние соб с т вен ных ис т ре би те лей
обо ш лись бы при ба л тий с êим ре с пу б ли êам го -
ра з до до ро же. 

В частности, как пояснили в ведомстве, пла-
нируется организовать дополнительные транс-
портные авиарейсы для перевозки иностран-
ных военнослужащих, компенсировать основ-
ную часть их расходов на проживание в Приба-
лтике, выделить больше средств на связь и бы-
товое обслуживание. Кроме того, планируется
частично компенсировать участвующим в мис-
сии союзникам расходы на авиатопливо.

Страны блока несут дежурство по очереди,
задействуя свои истребители и сменяясь че-
рез каждые четыре месяца. В начале 2012 года
на дежурство заступили немецкие пилоты на
четырех истребителях F-4 Phantom.

“Уралвагонзавод” к 2013
году создаст первый прототип
нового основного боевого тан-

ка “Армата” с прин ци пи а ль но но -
вы ми та к ти ко- те х ни че с ки ми ха ра -
к те ри с ти ка ми, но вым ав то ма том
по да чи бо е п ри пасов, ра з де ле ни ем
эки па жа и вы но сом бо е п ри па сов. 
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Сторінку підготував Сергій Клименко. 

ВИПРОБУВАННЯ ПЕРСПЕКТИВИ

Вооруженные силы
Израиля разместят бата-
рею противоракетного
комплекса “Железный
купол” (Iron Dome) в Гуш-
Дане, агломерации,
включающей в себя Тель-
Авивский округ и Центра-
льный округ. 

Передислокация состоится
в рамках масштабной програм-
мы испытаний системы. В
этот раз батарея комплекса
примет участие в учениях, в
ходе которых будет симулиро-
ваться ракетное нападение на
Гуш-Дан. По окончании испы-
таний “Железный купол” будет
развернут в другом месте.

В настоящее время в Израи-
ле на боевом дежурстве стоят
три батареи “Железного купо-
ла”. Одна развернута в окрес-
тностях города Ашдод, вторая
– под Ашкелоном, а третья –
под Сдеротом. Действующий
план министерства обороны
Израиля предусматривает
принятие на вооружение де-
вяти батарей “Железного ку-
пола” до 2013 года. Покупка
новых комплексов будет час-
тично профинансирована за
счет США.

Батарея “Железного купо-
ла” включает центр управле-
ния, радар и три пусковых
установки по 20 противоракет
в каждой. Комплекс, предназ-
наченный для перехвата раз-
личных ракет с дальностью до
70 километров, способен оп -
ределять место падения бое-
припаса противника и отме-
нять команду на его уничтоже-
ние, если тот должен упасть в
ненаселенном районе. 

Израиль разместит “Железный купол” возле Тель- Авива

Строительство НИТКА ведется при содействии российских
специалистов в рамках контракта на сумму 60 миллионов
долларов, заключенному с “Рособоронэкспортом” в 2009 го-
ду. Расходы индийской стороны на строительство тренирово-
чного объекта оцениваются в 1,75 миллиарда рупий (35,5
миллиона долларов).

Комплекс НИТКА для ВМС Индии станет статической моде-
лью индийского авианосца “Викрант”, строительство которо-
го ведется на верфи в Кочи. В частности, НИТКА будет обору-
дован трамплином с углом схода в 14 градусов, аэрофинише-
рами и другим посадочным оборудованием. В первую оче-
редь, тренажер предназначен для испытательных полетов перс-
пективных легких истребителей Tejas, которые планируется
использовать на авианосце. В дальнейшем НИТКА может ис-
пользоваться для обучения остальных пилотов ВМС Индии, а
также пилотов МиГ-29.

Строительство первых
полос наземного испы-
тательного тренажера
корабельной авиации
(НИТКА) для ВМС Индии
на военно-морской базе
Ханса в штате Гоа завер-
шится к концу 2012 года.
Как сообщает The New
Indian Express, к июню те-
кущего года должно заве-
ршиться сооружение
взлетной полосы, а к кон-
цу года – посадочной.

ИИннддиияя  ссттррооиитт  ссввооюю ННИИТТККАА  

До недавнего времени
офицеры могли получить в
армии и на флоте три высших
образования – сначала они
оканчивали высшее военное
училище, затем видовую во-
енную академию, а потом –
Академию Генштаба. Теперь
офицеры будут получать толь-
ко одно высшее военное об-
разование в течение пяти лет.
Изменения напрямую связаны
с реформой Вооруженных сил
РФ, в рамках которой общее
количество военных вузов со-
кратилось до 17. В их числе –
три военных учебно-научных
центра видов ВС РФ, 11 воен-
ных академий и три военных
университета. В их составе
есть 25 филиалов вузов и три
научно-исследовательские
организации. Все вместе они

способны будут подготовить
восемь тысяч человек.

Основными целями военной
реформы 2008 года было соз-
дание на базе 65 военных ву-
зов десяти научных центров с
“абсолютно новой технической
базой”, двукратное сокраще-
ние офицерского состава (в
настоящее время потребность
в подготовке офицеров сокра-
щена в семь раз), а также рео-
рганизация системы управле-
ния Вооруженными силами. В
рамках реформы войска пере-
шли с четырехуровневой на
трехуровневую систему управ-
ления – “военный округ” –
“оперативное командование”
– “бригада”, а количество во-
енных округов сократилось до
четырех – Западного, Восточ-
ного, Южного и Центрального. 

В ав то ма те за ря жа ния “Ар -
ма ты” бу дут на хо дить ся 32
сна ря да ра з ли ч но го на з на че -
ния, а сам танк смо жет ве с ти
огонь в дви же нии. В ра з ра бо -
т ке “Ар ма ты” бу дут ис по ль зо -
вать ся на ра бо т ки дру гих про -
е к тов, а его се рий ное про и з -
вод с т во и по с та в ки на ч ну т ся в
2015 го ду.

До того времени Минобо-
роны будет проводить глубо-

кую модернизацию имеющей-
ся бронетехники.

В настоящее время пред-
приятие совместно с военны-
ми проводит испытание осно-
вных узлов и агрегатов нового
танка. Другие подробности
относительно новой машины
не сообщаются. Пока Минобо-
роны России подписало с
“Уралвагонзаводом” контракт
на модернизацию 170 основ-

ных боевых танков Т-72 на
сумму свыше шести миллиар-
дов рублей. 

Российское военное ве-
домство, таким образом, фа-
ктически отказалось от закуп-
ки танков Т-90, ранее неодно-
кратно подвергавшихся кри-
тике со стороны главкома Су-
хопутных войск и начальника
Генерального штаба ВС Рос-
сии.

РЕФОРМА

Российских офицеров ограничат одним дипломом
Российские офицеры станут получать одно высшее

образование, а не несколько, как раньше. Об этом со-
общила директор департамента образования Минис-
терства обороны Екатерина Приезжева.

Россия модернизирует 
80 штурмовиков Су-25

ПЛАНИ

Министерство обороны России планирует до 2020
года провести глубокую модернизацию 80 штурмови-
ков Су-25. Об этом сообщает “Интерфакс” со ссылкой
на пресс-службу Минобороны РФ. На сегодняшний
момент в частях ВВС модернизировано свыше 30 бое-
вых машин, до 2020 года планируется модернизиро-
вать около 80 единиц.

В ходе модернизации са-
молет получит новые комплек-
сы связи, радиолокационное
оборудование, а также прице-
льно-навигационный ком-
плекс. Модернизированный
Су-25 будет оснащен прице-
льно-навигационным компле-
ксом ПрНК-25СМ “Барс”. В
его состав, среди прочего,
входят системы обработки и
отображения информации,
спутниковой и ближней нави-
гации, станция радиотехниче-
ской разведки, цифро-анало-
говая система управления

оружием, а также бортовая си-
стема сбора, обработки и ре-
гистрации полетной информа-
ции “Карат-Б-25”.

Новый самолет “будет спо-
собен применять всю номенк-
латуру тактического вооруже-
ния”, его живучесть возрастет
в два раза, а эффективность
применения – в четыре раза.
Модернизированный Су-25СМ
сможет выполнять задачи в
любое время суток и приме-
нять высокоточное оружие за
пределами действия ПВО
противника.

Новое устройство представляет собой пря-
моугольник ярко синего цвета с продольными
черными полосками, выполняющими роль при-
манки. Приманка пропитана ароматическими
веществами и ядом. Эти полосы на поверхнос-
ти ловушки выполнены в виде трещин на бето-
не; считается, что мухи любят прятаться в та-
ких трещинах. Погибшие мухи либо скаплива-
ются в специальной емкости внутри ловушки,
либо остаются снаружи.

Согласно исследованиям IFAS, синий цвет в
три раза привлекательнее для мух, чем жел-
тый, традиционно используемый в коммерчес-
ких ловушках. Увидев ярко синюю ловушку и
привлекательную трещину, муха заползает в
нее, съедает приманку и практически мгновен-
но погибает. В ходе испытаний использовалась
ловушка с одной дозой инсектицида, при по-

мощи которой специалистам IFAS удалось уни-
чтожить 40 тысяч мух.

По данным IFAS, преимуществом их ловуш-
ки является то, что она не теряет своих свойств
по мере увеличения количества погибших мух.
В частности, липучки теряют свои свойства по
мере того, как их облепляют насекомые. Fly-
Baiter можно чистить от трупов насекомых. По-
лоски инсектицида на его поверхности можно
заменять. Кроме того, Fly-Baiter позволяет ис-
пользовать несколько таких полосок в зависи-
мости от количества мух в воздухе.

Разработка ловушки ведется в рамках про-
граммы DARPA по созданию средств защиты
войск от летающих насекомых, выступающих
разносчиками опасных заболеваний, в частно-
сти дизентерии, холеры и тифоидной лихорад-
ки. 

РОЗРОБКИ Война мухам
Институт пищевых продуктов и сельскохозяйственных наук

(IFAS) Флоридского университета разработал новую ловушку
для мух, которая в перспективе будет использоваться военными,
говорится в пресс-релизе университета. Разработка ловушки ве-
дется по заказу Управления перспективных исследовательских
проектов (DARPA). Новое устройство получило название Florida
Fly-Baiter и, по данным IFAS, способно уничтожить больше мух,
чем похожие продукты, доступные в настоящее время на рынке.
Об этом со о б ща ет Ле н та.Ру.

НА ОЗБРОЄННЯ
НН оо вв ыы йй   рр оо сс сс ии йй сс кк ии йй   тт аа нн кк   пп оо яя вв ии тт сс яя   вв   22 00 11 33   гг оо дд уу

ДОМОВЛЕНОСТІ Расходы Прибалтики на воздушную полицию вырастут 



90-летний Джон Гленн
встречает знаменательную
дату в противоречивом на-
строении. Ветеран НАСА с
прискорбием отмечает, что
спустя 50 лет после первого
пилотируемого полета США
остались без средств достав-
ки астронавтов на орбиту.

Флот космических шаттлов
был выведен из эксплуатации
в прошлом году и служит те-
перь украшением для амери-
канских музеев. Сейчас НАСА
вынуждено рассчитывать на
недавнего соперника — аст-
ронавты добираются до Меж-
дународной космической ста-
нции на российских кораблях
“Союз”.

Гленн считает, что подоб-
ной ситуацией, которую он
называет “запустением”, кос-
мическая отрасль США обяза-
на администрации Джорджа
Буша-младшего. Огромные
расходы на войны в Афганис-
тане и Ираке в конечном ито-
ге привели к сокращениям
трат на другие цели. В их чис-
ле оказалась и программа ко-
смических исследований.

В результате пришлось от-
казаться от возвращения на
Луну, туманно и будущее про-
граммы освоения Марса.
Сейчас НАСА надеется на част-
ных подрядчиков, которые в
настоящий момент испытыва-
ют собственные “челноки”,
призванные временно заме-
нить шаттлы.

“Я сожалею, что дошло до
этого”, — констатировал
Джон Гленн на памятном ве-
чере в Космическом центре
имени Кеннеди (штат Флори-
да), где собрались сотни лю-
дей — действующих и сотруд-
ников и ветеранов НАСА, в
том числе тех, кто помогал в
подготовке исторического по-
лета “Меркурия-6”.

“Мы потратили свыше 100
миллиардов долларов на соз-
дание космической станции”,
— напомнил Джон Гленн. –
Очень жаль, что предыдущая
администрация положила ко-
нец полетам шаттлов, так что
теперь нам приходится обра-
щаться к кому-то другому,
чтобы просто добраться до
нее”.

Подводя промежуточные
итоги космической програм-
мы НАСА, Гленн особенно вы-
делил ее важность для науки.
В этой связи он приветство-
вал решение продлить срок
эксплуатации МКС — она бу-
дет служить “орбитальным
домом” для исследователей,
по меньшей мере, до 2020 го-
да. Первоначально планиро-
валось, что станция прекра-
тит функционировать в 2015
году.

Вместе с Гленном на встре-
че присутствовал и второй ас-
тронавт НАСА — Скотт Карпе-
нтер, которому сейчас 86 лет.
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Сторінку підготував Віктор Гедз. 

ПЕРСПЕКТИВИ ЮВІЛЕЇ

ОСВОЄННЯ МАРСА

В Концепції визначена про-
блема, на розв’язання якої
спрямована Програма, прове-
дено аналіз причин її виник-
нення, сформульовано мету
Програми, на підставі порів-
няльного аналізу визначено
оптимальний варіант розв’я-
зання проблеми та шляхи її
розв’язання, наведено очіку-
вані результати виконання
Програми, а також орієнтовні
необхідні фінансові ресурси.

Реалізація Програми забез-
печить:

– розвиток космічних тех-
нологій та їх інтеграцію до ре-
ального сектору національної
економіки і сфери національ-
ної безпеки та оборони:

здійснення дистанційного
зондування Землі з космосу,

розвиток космічних систем
телекомунікації та навігації,

провадження космічної дія-
льності в інтересах національ-
ної безпеки та оборони;

– проведення наукових кос-

мічних досліджень;
– розвиток космічної техні-

ки та технологій її виготовлен-
ня:

створення космічних ком-
плексів,

забезпечення промислово-
технологічного розвитку;

– розвиток міжнародного
співробітництва.

Реалізація Програми, фі-
нансування якої буде здійсню-
ватись за рахунок коштів дер-
жавного бюджету, інвестицій
та інших джерел (в тому числі і
з використанням механізмів
державно-приватного парт-
нерства), дасть можливість
забезпечити провадження ко-
смічної діяльності України від-
повідно до сучасних вимог та
національних інтересів.

Орієнтовний обсяг фінан-
сування Програми за раху-
нок всіх джерел становить
2,58 млрд. грн., у тому числі з
державного бюджету –
1,12 млрд. грн.

СС хх вв аа лл ее нн оо   пп рр оо ее кк тт   КК оо нн цц ее пп цц іі її   
ЗЗ аа гг аа лл ьь нн оо дд ее рр жж аа вв нн оо її   цц іі лл ьь оо вв оо її   нн аа уу кк оо вв оо -- тт ее хх нн іі чч нн оо її
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На засіданні Кабінету Міністрів України 15 лютого
2012 року схвалено проект Концепції Загальнодер-
жавної цільової науково-технічної космічної програ-
ми на 2013-2017 роки (далі – Програма).

ОФІЦІЙНО

Вопрос участия России 
в европейском проекте 
исследования Марса 
рассмотрят в марте

“Вопрос об участии России в совместном
с Европейским космическим агентством в
проекте исследования Марса будет рас-
смотрен в марте. Россия заинтересована в
данном проекте”, – заявил журналистам
глава Роскосмоса Владимир Поповкин.
“В первых числах марта будем собираться,

пока работает группа. Хорошее интересное
предложение, американцы из него вышли,
это будет чисто российско-европейский про-
ект”, – сказал Поповкин.

По его словам, “в марте Россия может при-
нять решение войти в “ЭкзоМарс”, передает
РИА “Новости”.

NASA набирает дегустаторов
Американское космическое ведомс-

тво объявило о наборе добровольцев
для проведения длительного экспери-
мента, призванного разработать систе-
му питания для будущих покорителей
Марса.

Как сообщила профессор Корнеллского
университета Джин Хантер, предполагается
изолировать шесть человек в помещении, ими-
тирующем космический корабль, в течение че-
тырех месяцев на одном из гавайских остро-
вов вулканического происхождения.

Прием заявлений завершается 29 февраля.
Отбор самых достойных кандидатов будет
осуществлен к концу мая, а сам экспери-
мент состоится в следующем году, передает
ИТАР-ТАСС.

Румыния рассчитывает
запустить к 2025 году в ко-
смос космонавта в рамках
программы своей Ассоциа-
ции по космонавтике и
аэронавтике. Предполага-
ется, что к 2022 году будет
спроектирован и построен
ракета-носитель с полез-
ной нагрузкой в 2,5 тонны,
а еще три года спустя на
нем в космос отправится
второй в истории румынс-
кий космонавт.

Ассоциация является не-
государственной структу-
рой, пользующейся некото-
рыми бюджетными ассигно-
ваниями. В ее рамках уже
ведется разработка собст-
венного сверхзвукового ист-
ребителя, а также ракеты. В
то же время, ассоциация же-
лает, чтобы государство су-
щественно увеличило бю-
джетные расходы на науку, в
том числе и изучение космо-
са.

На данный момент был
реализован лишь один про-
ект – с двухгодичным опоз-
данием в космос запустили
первый румынский наноспу-
тник “Голиаф”. Остальные
проекты – сверхзвуковой са-
молет IAT-111, ракета Haas II,
суборбитальная пилотируе-
мая ракета Haas IIB, орбита-
льная ракета SuperHaas и ра-
кетный двигатель Executor –
все еще находятся на стадии
проектирования.

ПЛАНИ

Румыния рассчитывает запустить в космос 
к 2025 году своего космонавта

Россия и Казахстан в дека-
бре 2004 года подписали сог-
лашение о создании на космо-
дроме Байконур космического
ракетного комплекса “Байте-
рек” для запуска ракет-носи-
телей “Ангара”. Одним из ос-
новных направлений совмест-
ной деятельности сторон дол-
жна стать модер-
низация уже на-
ходящихся в экс-
плуатации и соз-
дание новых, эко-
логически более
безопасных кос-
мических ракет-
ных комплексов.

В интервью
еженедельнику
“Мегаполис” Мо-
лдабеков напом-
нил, что ряд по-
ложений согла-
шения о созда-
нии комплекса
уже нарушен.
Предполагалось,
что РКК “Байте-
рек” будет пост-
роен за пять лет,
то есть к 2010 го-
ду. По его сло-
вам, изначально этот проект
задумывался как коммерчес-
кий со стоимостью 223 мил-
лиона долларов и в этой свя-
зи было принято решение фи-
нансировать его за счет кре-
дитных средств. Казахстан и
Россия внесли в уставный ка-
питал совместного предприя-
тия по 200 тысяч долларов.
Казахстан согласился выде-
лить на реализацию проекта
беспроцентный кредит сро-
ком на пять лет, построить
технический и стартовый ком-
плексы, а Россия собиралась
предоставить для проекта ра-
кету-носитель “Ангара”.

“Однако в настоящее вре-
мя мы не завершили даже
проектную стадию, закончено
только техническое проекти-

рование. Сам комплекс еще
не создан, но начиная с 2011
года СП “Байтерек” вынужде-
но платить проценты по кре-
диту. Конечно, в такой ситуа-
ции проект не может успешно
реализовываться”, – подчерк-
нул собеседник издания.

Он также напомнил, что в

настоящее время заявляемая
со стороны Роскосмоса стои-
мость проекта увеличилась до
1,640 миллиарда долларов.

“Обсуждение продолжает-
ся, нам остается ждать, когда
руководство России прояснит
свои дальнейшие планы в ра-
кетно-космической отрасли”,
– сказал Молдабеков.

“Мы знали, что подобный
комплекс строится в Плесецке.
Но эффективность запусков с
Плесецка как минимум на 20%
ниже, чем с Байконура... Мы
знали это и пошли на подписа-
ние межправительственного
соглашения с Россией, потому
что эти космодромы не конку-
рировали по осуществлению
высокодоходных запусков спу-
тников связи”, – сказал он.

Позднее, напомнил Молда-
беков, Россия приняла реше-
ние построить новый космод-
ром в Амурской области – Во-
сточный, но там не планиро-
валось создавать стартовый
комплекс для пуска “Ангары”.
Для Восточного планирова-
лось создать новую ракету-

носитель
“Русь”, а так-
же, возмож-
но, перевес-
ти на этот
космодром и
пуски раке-
ты-носителя
“Союз”.

“Поэтому
вопрос о
том, что у
Байконура
появился
конкурент,
не возникал.
Но сейчас
выяснилось,
что денег и
на разработ-
ку ракеты
“Русь”, и на
космодром
не хватает.

Поэтому активно обсуждается
возможность использования
на новом космодроме (в Амур-
ской области) уже разрабо-
танной “Ангары”, – сказал
представитель Казкосмоса.

Он подчеркнул, что “Байте-
рек” изначально был начат в
русле общих – казахстано-
российских – интересов и, та-
ким образом, его реализация
без России нецелесообразна. 

“И если на Дальнем Восто-
ке будет построен стартовый
комплекс для “Ангары”, то
нам нет никакого смысла кон-
курировать со своим основ-
ным стратегическим партне-
ром. В этом случае, видимо,
придется свернуть проект
“Байтерек”, – сказал Молда-
беков.

Казахстанская сторона ждет официального решения России о том, будет ли она продол-
жать реализацию совместного с Казахстаном проекта создания ракетно-космического ком-
плекса (РКК) “Байтерек” на космодроме Байконур, сообщил заместитель председателя На-
ционального космического агентства (Казкосмос) Мейрбек Молдабеков.

Астана ждет решения Москвы о судьбе 
проекта “Байтерек” на Байконуре
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Космическая
отрасль США на
днях отметила ва-
жную дату: ровно
полвека назад ас-
тронавт НАСА
Джон Гленн стал
первым американ-
цем, совершив-
шим орбитальный
полет, передает
ИТАР-ТАСС.
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К операции привлекалась часть
сил 40-й армии, 27-я, 6-я танковая
армии и часть сил 2-й Воздушной ар-
мии 1-го Украинского фронта; 52-я,
4-я гвардейская, 53-я, 5-я гвардейс-
кая танковая, 5-я воздушная армии и
5-й гвардейский кавалерийский кор-
пус 2-го Украинского фронта, а также
10-й истребительный авиационный
корпус ПВО страны. На их вооруже-
нии состояло: 5300 орудий и мино-
метов, 513 танков и САУ, 768 боевых
самолетов.

Непосредственно в Корсунь-Шев-
ченковском выступе оборонялись 9
(по другим данным до 12) пехотных и
1 танковая дивизии, моторизирован-
ная бригада, несколько танковых ба-
тальонов и  дивизионов штурмовых
орудий, артиллерийские и инженер-
ные части 1-й танковой и 8-й полевой
армий группы немецких армий “Юг”
(командующий генерал-фельдмар-
шал Э.Манштейн). Немецкая оборо-
на имела в глубину 6-8 км, состояла
из опорных пунктов и взаимосвязан-
ных узлов обороны. Она была слабой
в инженерном отношении, но опира-
лась на плотный автоматно-пулемет-
ный и артиллерийский огонь.

В самом  выступе враг не имел
крупных резервов. Однако в районе
Кировограда держал пять танковых
дивизий, две из которых были в ре-
зерве 8-й армии. А в районе Ахмато-
ва действовали три танковые диви-
зии 1-й танковой армии, которые мо-
гли, в случае необходимости, быстро
переброшены в район Корсунь-Шев-
ченковского выступа.

Наземные войска существенно
усиливались авиацией. Перед 1-м и
2-м Украинскими фронтами действо-
вали соединения 4-го воздушного
флота Люфтваффе. Всего в их соста-
ве было около 500 дневных бомбар-
дировщиков, 260 истребителей и 240
разведывательных самолетов.

Соотношение сил по бомбардиро-
вочной авиации к началу Корсунь-Ше-
вченковской операции было 1:1, одна-
ко в дневных бомбардировщиках про-
тивник имел тройное превосходство.
Но это преимущество сводилось на
нет превосходством советской авиа-
ции по числу истребителей, штурмо-
виков и ночных бомбардировщиков.

В сложившейся к середине января
1944 года стратегической обстанов-
ке ликвидация Корсунь-Шевченковс-
кого выступа стала первоочередной
задачей 1-го и 2-го Украинских фро-
нтов. Успешное решение ее позволя-
ло осуществить общее наступление с
целью  полного освобождения Пра-
вобережной Украины.

Ударную группировку 1-го Украин-
ского фронта пришлось создавать в
сложной обстановке, поскольку войс-
ка фронта вели ожесточенные бои,
отражая удары врага, наступающего
из района Винницы и Умани. Поэтому
в состав ударной группировки для
проведения Корсунь-Шевченковской
операции вначале было выделено
шесть стрелковых дивизий, а затем в
ходе сражения эти силы наращива-
лись.

2-й Украинский фронт главный
удар наносил севернее Кировограда
смежными флангами 4-й гвардейс-
кой и 53-й армии, силами 14 стрел-
ковых дивизий при поддержке авиа-
ции фронта. После прорыва обороны
противника на 19-километровом уча-
стке эти армии должны были разви-
вать наступление на Шполу, Звени-
городку. При этом 4-я гвардейская
армия под командованием генерала
А.Рыжова (с 3-го февраля в коман-
дование армий вступил генерал
И.Смирнов) нацеливалась на внут-
ренний фронт, а 53-я армия генерала
И.Галанина – на внешний фронт.

5-ю гвардейскую танковую армию,
имевшую в составе 218 танков и 18
самоходно-артиллерийских устано-
вок, планировалось ввести в сраже-
ние в полосе 53-й армии. В ее задачу
входило: завершить прорыв обороны
противника и, развивая наступление,
выйти в район Шполы, в дальнейшем
овладеть Звенигородкой, соединив-
шись с подвижными войсками 1-го
Украинского фронта, замкнуть коль-
цо окружения и вместе с 53-й армией
образовать внешний фронт.

Два вспомогательных удара пред-
лагалось нанести 5-й гвардейской
армией генерала А.Жадова и 7-й гва-
рдейской армией генерала М.Шуми-
лова в районе западнее и юго-запад-
нее Кировограда, а силами 52-й ар-
мии генерала К.Коротеева –  в на-
правлении Малое Староселье, Горо-
дище. 

5-й гвардейский Донской кавале-
рийский корпус генерала Л.Селива-
нова находился в резерве. Его пла-
нировалось использовать во взаимо-
действии с 5-й гвардейской танковой
армией для удара по тылам корсунь-
шевченковской группировки немец-
ких войск.

Поддержка и прикрытие войск с
воздуха возлагались на 2-ю и 5-ю
воздушные армии, которыми коман-
довали генералы С.Красовский и
С.Горюнов. 

Авиационные удары должны были
содействовать прорыву обороны
противника и обеспечить ввод в про-
рыв танковых армий. На авиацию
также возлагались задачи уничтоже-
ния самолетов противника над полем
боя и прикрытия боевых порядков
своих войск.

Заметим, что подготовка опера-
ции осуществлялось в крайне огра-
ниченные сроки и проходила в обста-
новке непрекращающихся боевых
действий, особенно на 1-ом Украинс-
ком фронте.

В ночь на 24 января войска 2-го
Украинского фронта перешли в на-
ступление. Вначале был мощный ар-
тиллерийский налет, а затем в насту-
пление пошли передовые батальоны.

Атака передовых батальонов, на-
чавшаяся на рассвете, была внезап-
ной. Они прорвали оборону против-
ника на участке 16 км и продвинулись
на глубину 2 – 6 километров.

Вслед за ними были введены глав-
ные силы 4-й гвардейской и 53-й ар-
мий. Прорыв развивался успешно. В
первый день операции советские
войска прорвали оборону врага на
глубину до 10 км, т.е. преодолели пе-
рвую полосу обороны. Во второй по-
ловине дня была введена в прорыв
5-я гвардейская танковая армия,  ко-
торая к исходу дня оторвалась от
стрелковых частей, преодолела вто-
рую полосу обороны, овладела ря-
дом населенных пунктов, продвинув-
шись в целом до 20 км. С утра 26 ян-
варя танковые корпуса армии продо-
лжали наступление на Шполу. 

Канны под Каневом

Далі буде.
Ігор Чич кань.  

Лю д ми ла Ко ше лєва. 
Матеріал до друку підготував

Володимир Алєксєєв.

3-11 бе ре з ня

3 бе ре з ня 1930 р.
на ро ди в ся вій сь ко вий
льо т чик, за слу же ний
пра ців ник осві ти, на ча -
ль ник Че р ні гів сь ко го
ВВА УЛ (1973-1976),
за сту п ник ко ман ду ва ча
17-ї По ві т ря ної ар мії
(1976-1987) В.Г.При -
стром ко.

5 бе ре з ня 1914 р.
на ро ди в ся ке рі в ник
НВО “Ха р т рон”, го ло в -
ний конс тру к тор ра ке т -
них ком пле к сів (1960-
1986), дві чі Ге рой
Со ці а лі с ти ч ної Пра ці
В.Г.Се р гє єв.

5 бе ре з ня 1923 р.
на ро ди в ся льо т чи к-
шту р мо вик, за слу же -
ний льо т чик- ви п ро бу -
вач СРСР В.М.Із гейм. 

5 бе ре з ня 1934 р.
здій с не но пе р ший ус пі -
ш ний по літ у та бір че -

лю с кі н ців, екі паж А.В.Ля пі дєв сь ко го на
АНТ-4 ви віз 12 осіб (усіх жі нок і ді тей).

5 бе ре з ня 1939 р. здій с ни ла пе р ший
ус пі ш ний по літ пе р ша в сві ті дво с ту пе не -
ва ра ке та “ВР-3” конс тру к ції І.О.Ме р ку ло -
ва з пря мо то ч ним ПРД на дру гому  сту пе ні. 

5 бе ре з ня 1958 р. здій с нив пе р ший
по літ пе р ший в Ра дян сь ко му Со ю зі  над -
зву ко вий бо м ба р ду ва -
ль ник Як-28, В.М.Во л -
ков.

6 бе ре з ня 1901 р.
на ро ди в ся вче ний у га -
лу зі ди на мі ки польо ту
В.С.Пи ш нов.

6 бе ре з ня 1913 р.
на ро ди в ся ра дян сь кий
льо т чик- ас, ма р шал
аві а ції, пе р ший три чі
Ге рой Ра дян сь ко го Со -
ю зу О.І.По к ри ш кін. З
1959 по 1968 рік про -
хо див слу ж бу на по са -

дах Ко ман ду ва ча Ки їв сь кої 8-ї окре мої
ар мії ППО, за сту п ни ка ко ман дувача
вій сь к Ки їв сь ко го ВО по ППО.

6 бе ре з ня 1915 р. здій с не но пе р ший
гру по вий бо м бо вий удар в іс то рії бо м ба -
р ду ва ль ної аві а ції на лі та ках “Іл ля Му ро -
мець”, екі па жі шта бс-
ка пі та нів Г.Го р ш ко ва та
І.Бро до ви ча.

6 бе ре з ня 1937 р.
на ро ди ла ся пе р ша в
сві ті жі н ка- ко с мо навт
В.В.Те ре ш ко ва.

6 бе ре з ня 1953 г.
на ро ди в ся за слу же ний
льо т чик- ви п ро бу вач
СРСР І.В.Во ти н цев. 

6 бе ре з ня 1964 р.
здій с нив пе р ший по літ
ви со т ний ро з ві д ник
Е-155 (в се рії – МіГ-25Р),
О.В.Фе до тов.

7 бе ре з ня 1934 р.
на ро див ся Ге рой Ра -
дян сь ко го Со ю зу, за -
слу же ний льо т чик- ви п -
ро бу вач Б.І.Гру зе вич. 

7 бе ре з ня 1943 р.
на ро ди в ся вій сь ко вий
льо т чик, на ча ль ник від -
ді лу (бо йо во го за сто -
су ван ня та вза є мо дії
мор сь кої аві а ції) ко ман ду ван ня ВМС ЗС

Укра ї ни (1997-1998)
В.А.Ти та ре н ко.

7 бе ре з ня 1945 р.
на ро ди в ся вій сь ко вий
льо т чик, за сту п ник
Мі ні с т ра обо ро ни –
ко ман ду вач Вій сь ко во-
Пові т ря них Сил Укра ї ни
(1994-1999) В.М.Ан то -
нець.
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Підготувала Вероніка Дернова. 

Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

Про до вження. Початок в №3.

Во время авианалёта 31 июля 1942
года погибли пилоты Жуков и Коржа-
ков, комэск Чуваркин умер позднее
от ран. Известно также о гибели зам-
комэска по политчасти гвардии капи-
тана Лукьянца, штурмана Голованова
и Стернина (нет других данных).

Из технического состава погибли:
20 июня 1942 года – авиамеханик
Егоров, 31 июля 1942 года – началь-
ник ВАС Неделько, техник Борисов,
авиамеханик Родионов, стрелок по
вооружению красноармеец Васют-
кин. 8 августа того же года погиб ко-
миссар полка батальонный комиссар
К.Бурмистров.

С 30 мая 1944 года полк в количес-
тве 17 самолётов перебазировался в
Гостомель и находился в резерве Ста-
вки. С сентября 1944 года по февраль
1946 года базируется в Житомире и
Гальцинец Житомирской обл., где с 1
октября 1944 года началось переучи-
вание и перевооружение части само-
лётами Ил-2. К 1 января 1945 года в
полку имелось 20 самолётов Ил-2, 1
УИл-2, 3 По-2 и 40 подготовленных к
полётам на Ил-2 экипажей.

Советский период (1945-91 гг.)
К 1 июня 1945 года 41 экипаж полка

был переучен на самолёты Ил-2 и
имел допуск к полётам в простых ме-
теоусловиях. В середине месяца 18
экипажей привлекались к лётно-такти-
ческим учениям, получив за выполне-
ние поставленной задачи “отлично”. 

Однако за освоение Ил-2 пришлось
заплатить и человеческими жизнями.
28 февраля 1945 года при выполне-
нии показательного полёта потерпел
катастрофу экипаж гвардии младшего
лейтенанта Зубаня – гвардии млад-
шего лейтенанта Сидорова (инструк-
тор). После выполнения стрельбы и
вывода из пикирования в процессе
выполнения боевого разворота само-
лёт достиг крена 75-80, перевернулся
в воздухе и столкнулся с землёй. Эки-
паж погиб. Вероятная причина – оши-
бка в технике пилотирования.

А тем временем боевая учёба пол-
ка шла полным ходом, и к 1 января
1946 года 39 экипажей уже могли ле-
тать в сложных метеоусловиях, а с 14
числа полк перешёл на штаты мирно-
го времени. Теперь в его составе на-
ходилось 4 аэ (одна из них была соб-
рана из самолётов расформирован-
ных 620-го шап и 3-й Чкаловской
ВАШП). С 9 января 1946 года полк
базируется в Волчанске Харьковс-
кой обл., а с 8 июня 1947 года – в Ва-
силькове, а затем в Кировограде. 

14 июня 1946 года 15-я гшад была
расформирована, а 25-й гвардейский
штурмовой авиаполк был переформи-
рован в 25-й тдап в составе 6-й гвар-
дейской Запорожской Краснознамён-
ной ордена Богдана Хмельницкого
транспорто-десантной дивизии. С 15
августа полк был переведён на штат
четырёхэскадрильного транспортно-
десантного полка (одна из аэ на По-2).

С октября 1946 года полк присту-
пил к переучиванию на самолёты
Ли-2. В часть прибыли первые 3 Ли-2
и 8 По-2. К 1 января 1947 года на Ли-2
было переучено 32 лётчика и 20 эки-
пажей (из них 8 к полётам в СМУ), в
4-й аэ на По-2 было подготовлено 10
лётчиков (из них 4 в СМУ и ночью). В
июле экипажи полка принимали учас-
тие в своих первых летных тактичес-
ких учениях с ВДВ, за успешное вы-
полнение задачи была получена бла-
годарность от маршала Василевско-
го. К концу 1947 года к полётам на
Ли-2 был подготовлен 31 экипаж (из
них 25 к десантированию), один че-
ловек переучился на самолёт Ил-12.

С января по июнь 1948 года лич-
ный состав полка переучивался на
самолёты Ил-12. Часть перешла на
новые штаты: 4 моторные эскадри-
льи (две на Ил-12, по одной на
Ли-2/С-47А и По-2) и две планерные
эскадрильи (Ц-25 и Як-14 ). А уже с 7
по 26 июля 20 самолётов Ил-12, 10
Ли-2, 4 По-2, 20 планеров Ц-25, 1
Як-14 принимали участие в учениях
ВДВ в районе Староконстантиновки
Киевской области. 

К концу года 22 экипажа самолё-
тов Ил-12 были подготовлены к полё-

там в составе авиадивизии с букси-
ровкой планеров Ц-25. В планерной
эскадрильи к полётам были подгото-
влены 25 экипажей.

К середине 1949 года в планерной
эскадрильи групповой слётанности
были обучены 27 экипажей Ц-25, 8
Як-14 и 1 Г-11. Первоначальную под-
готовку и совершенствование своего
лётного мастерства пилоты планеров
проходили на самолётах По-2.

С 28 мая по 18 августа 8 Ил-12 и 8
планеров Ц-25 из состава 3 аэ при-
нимали участие в подготовке и про-
ведении воздушного парада Воздуш-
ного Флота СССР. В течение года
полк обеспечивал десантную подго-
товку личного состава 39 вдк и 86 сд
Одесского ВО. Всего личный состав
части принял участие в девяти рот-
ных учениях (из них три ночью), од-
них батальонных, пяти полковых и
трёх дивизионных учениях.

За 1949 год полком было совер-
шено 9549 полётов. Общий налёт при
этом составил 3920 часов.

В 1950 году полк перешёл на четы-
рёхэскадрильную структуру: в двух
эскадрильях на вооружении находи-
лись Ил-12 и Як-14, в одной Ли-2 и
Ц-25, в четвёртой По-2.

17 апреля полк понёс очередную
потерю: потерпел катастрофу само-
лёт Ил-12, пилотируемый заместите-
лем командира полка гвардии майо-
ром А. Кононенко. Экипаж выполнял
облёт самолёта после его шестиме-
сячной консервации. При взлёте са-
молёт накренился вправо, зацепился
правой консолью за поверхность
ВПП, отчего последняя загнулась
вверх на 20-30. Управление элерона-
ми самолёта заклинило, машину раз-
вернуло вправо и она, с чирканьем
крылом об землю, упала, ударив-
шись носовой частью фюзеляжа об
грунт. Командир корабля погиб, чет-
веро других находившихся на борту
получили ранения. Причиной катаст-
рофы стало неправильное соедине-
ние тросов управления элеронами у
левой колонки управления самолё-
том при их замене мотористом.

С августа 1950 экипажи полка по-
лёты на Ил-12 временно прекратили
по причине наложения запрета из-за

ряда катастроф машин этого типа.
В декабре 7 экипажей самолётов

Ил-12 под командованием команди-
ра полка гв. полковника Миколайтиса
принимали участие в выполнении
специального правительственного
задания по перевозке пассажиров и
груза с аэродрома Тула на аэродром
Харбин.

Осенью была проведена первая
классификация лётного состава: из
состава лётчиков второй класс был
присвоен 5 пилотам, третий 15, шту-
рманов – 7 и 17 соответственно.
Средний налёт в полку на командира
корабля самолётов Ли-2/Ил-12 сос-
тавил 102 часа, По-2 – 95 часов, у
планеристов 27 часов. За год было
десантировано 13657 парашютистов
парашютным и 1363 человека поса-
дочным способом.

В 1951 году полк принимал участие
в обеспечении десантной подготовки

частей Одесского и Прикарпатского ВО.
За год было совершено 3 вынужден-
ные посадки (Ил-12, По-2, Як-14), все
они были выполнены успешно.

25 декабря 1951 года 25-й гтдап
был переведён на шестиэскадрильный
состав (3 на самолётах Ил-12 и 3 пла-
нерные, на Як-14). На базе эскадрильи
По-2 было сформировано звено управ-
ления полка. В составе полка теперь
находились 28 самолётов Ил-12 и 30
планеров Як-14. Планеры Ц-25 были
выведены из боевого состава части.

За год в части произошла одна ка-
тастрофа, одна авария и 4 вынужден-
ных посадки. Разбился планер Як-14
(пилот – Фурашов), у которого в воз-
духе разорвалось крепление к полу
кабины пушки.

В 1953 году полк обеспечил 24 ба-
тальонных учения, 3 полковых, манё-
вры 31 воздушно-десантной диви-
зии, 2 КШУ. При этом было десанти-
ровано парашютным способом 12889
человек, посадочным – 628 человек,
171 автомобиль, 107 артиллерийских
пушек, 15 мотоциклов и 18,8 т груза.

За год в полку произошла катаст-
рофа планера Як-14 (погибло 17 че-
ловек), было выполнено 4 вынужден-
ных посадки. 

Лётный состав в 1953 году освоил
десантирование по приводной радио-
станции и по азимутально-курсовой
сетке, а в следующем году – по све-
товой точке и системе “Протон”.

С 23 мая по 21 июня 1954 года 10
самолётов Ил-12 принимали участие
в подготовке к воздушному параду,
десантировав при этом 1036 человек.

В полку было подготовлено 57
экипажей планеров к выполнению
дневных полётов в составе дивизии.
Было выполнено две вынужденных
посадки.

В 1955 году полк ожидало новое
переучивание – на этот раз на бом-
бардировщики Ту-4. С мая по июнь
личный состав прошёл теоретичес-
кое переучивание (в 6-м центре ДА),
а с июня по август практическое (на
базе 14-й бад, Белая Церковь). Само-
лёты Ил-12 и планеры Як-14 были сда-
ны в другие части (в частности, на аэро-
дром Куйбышевка-Восточная, ДВК),
вместо них были получены 32 Ту-4 и

сформировано три авиаэскадрильи.
В 1956 году личный состав освоил

полёты на Ту-4 с кабинами П-90 (для
десантирования личного состава и
техники) и десантирование ПДММ.
10 экипажей принимали участие в
войсковых испытаниях десантного
варианта Ту-4.

С 16 июня 1956 года полк переве-
дён на штат военно-транспортного
полка. С 1 по 11 ноября 1956 года 19
самолётов Ту-4 под командованием
гв. п-ка Ващенко перебазировались
на аэродром Стрый, откуда впослед-
ствии 10 самолётов выполняли зада-
чу по подавлению антикоммунисти-
ческого восстания в Венгрии, парал-
лельно эвакуируя семьи советских
военнослужащих. При этом они пе-
ревезли 20.2 т груза и 299 человек
личного состава.

ЭЭттоо  ммнноо  ггиихх  ссллаа  вв  нныыхх  ппууттьь

Далі буде.
Сергій Дро з дов.

7 бе ре з ня 1950 р.
на ро ди в ся про ві д ний
ін же нер АНТК “Ан то -
нов” із ек с пе ри ме н та -
ль них ро біт і льо т них
ви про бу вань си с тем лі -
та ків О.І.Ци га нюк. За -
ги нув у ка та с т ро фі при
га сін ні по жеж в Іс па нії
на Ан-32П.

7 бе ре з ня 1953 р.
здій с нив пе р ший по літ ре а к ти в ний шту р -
мо вик Іл-40, екі паж В.К.Ко к кі на кі.

7 бе ре з ня 1956 р.
на ро ди в ся за сту п ник
ко ман ду ва ча ПС ЗС
Укра ї ни з бо йо вої пі д -
го то в ки та ВВНЗ – на -
ча ль ник бо йо вої пі д го -
то в ки ПС ЗС Укра ї ни
В.В.Сі даш.

7 бе ре з ня 1957 р. здій с нив пе р ший
по літ па са жир сь кий лі так Ан-10 “Укра ї на”
з ТГД НК-4, Я.І.Вє р ні ков, І.Е.Да видов.

7 бе ре з ня 1985 р. здій с нив пе р ший
по літ на вча ль но- бо йо вий ви ни щу вач
Су-27УБ, М.Ф.Са до в ни ков.

8 бе ре з ня 1941 р. ви йшов на каз про
за твер джен ня по ло жен ня про за сну ван -
ня Льо т но- до с лі д но го ін сти туту і при з на -
чен ня на ча ль ни ком ві до мо го льо тчи ка
М.М.Гро мо ва (за раз ЛДІ ім. М.М.Гро мо -
ва, Ро сія).

8 бе ре з ня 1955 р. здій с не но пе р ше в
СРСР ра ке т не пе ре хо п лен ня. Впе р ше
ра ке тою “по ві т ря- по ві -
т ря” РС-1У (К-5)  із лі -
та ка МіГ-17 пі д би то лі -
так- мі шень Ту-4. 

8 бе ре з ня 1961 р.
на ро ди в ся пе р ший за -
сту п ник ко ман ди ра ПвК
“Пі в день” ПС ЗС Укра ї -
ни (2004-2007) В.В.Хи т -
ре н ко.

9 бе ре з ня 1934 р.
на ро ди в ся пе р ший ко -
с мо навт пла не ти
Ю.О.Га га рін.

9 бе ре з ня 1947 р.
на ро ди в ся за сту п ник на -
ча ль ни ка Ге не ра ль но го
шта бу ЗС Укра ї ни (1997-
2004) П.Й.Про цик.

9 бе ре з ня 1975 р. на ро ди в ся Ге не ра -
ль ний ди ре к тор Дер жа в но го кон це р ну
“Ук ро бо ро н п ром” Д.О.Пе ре гу дов.

11 бе ре з ня 1910 р.
на ро ди в ся за слу же ний
льо т чик- ви п ро бу вач
СРСР  К.К.Ко к кі на кі. 

11 бе ре з ня 1918 р.
ві д к ри ло ся пе р ше в
сві ті ре гу ля р не мі ж на -
ро д не по што ве спо лу -
чен ня  (Ві де нь – Кра ків
– Львів – Ки їв).

11 бе ре з ня 1959 р. здій с нив пе р ший
по літ про ти чо в но вий ве р то літ S-61 “Сі
Кінг” фі р ми І.І.Сі кор сь -
ко го (США). 

11 бе ре з ня 1966 р.
на ро ди в ся льо т чик- ви -
п ро бу вач, пі лот пі ло та -
ж ної гру пи “Укра ї н сь кі
со ко ли” Е.В.Со т ни ков.

11 бе ре -
з ня
1976 р.
при йн я то
на озбро єн -
ня ра ке т ний
ком плекс

се ре д ньої да ль но с ті “Пі о нер” з ра ке тою
15Ж45 (РСД-10).

3-11 бе ре з ня



Європейський Союз закликав Google призупинити зміни в
політиці конфіденційності, які пошуковий гігант збирається
ввести з 1 березня 2012 року.

Крок, який робить корпора-
ція, викликав занепокоєння не
лише серед рядових користу-
вачів, але і серед великих ком-
паній, основним ринком спо-
живання у яких є Європейсь-
кий Союз. Євросоюз, звернув-
ши увагу на передбачувані змі-
ни в Google, вирішив провести
аналіз наслідків, до яких може
призвести нова політика кон-
фіденційності.

У листі, направленому Ви-
щим консультативним органом
Європейського Союзу, повідо-
мляється, що з огляду на ши-
рокий спектр послуг, який про-

понує Google, а також їх попу-
лярність, зміни в політиці кон-
фіденційності можуть вплинути
на громадян більшості (якщо
не всіх) країн-членів ЄС. “Поки
не буде закінчено дослідження,
ми закликаємо Google до пау-
зи, щоб уникнути подальших
непорозумінь щодо зобов’я-
зання компанії із збереження
законних прав своїх користува-
чів”, – повідомляється в доку-
менті.

Нагадаємо, що наприкінці
січня 2012 року компанія
Google повідомила про
об’єднання близько 60

політик конфіденційності для
окремих сервісів з метою ство-
рення спрощеної системи для
користувачів. Відповідь пошу-
кового гіганта не змусила на
себе довго чекати: “Ми поін-
формували більшість членів
робочої групи ЄС про заплано-
вані зміни за кілька тижнів до
публікації офіційної заяви, але
жоден з них не побачив у цьо-
му проблеми. Тим не менш, ми
будемо раді поговорити з Під-
розділом із захисту даних, щоб
врегулювати всі питання”.

Євросоюз проти нової політики конфіденційності Google?

Тільки за останні півроку число
користувачів пошти UKR.NET, які за-
ходять в неї з мобільних пристроїв,
збільшилося в три рази. Для таких
користувачів “УКРНЕТ” “подружив”
мобільну версію своєї пошти з iPhone
і телефонами на платформі Android.
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Сторінку підготував Сергій Фурдик.

Однак скорочення кількості спам-повідом-
лень супроводжувалося тривожною тенденці-
єю, пов’язаною з тим, що поштове сміття стає
все більш небезпечним. У 2011 році частка
листів зі шкідливими вкладеннями збіль-
шилася в 1,7 раза порівняно з поперед-
нім роком і склала 3,8%. Зловмисники, які
стоять за розсилкою таких повідомлень, актив-
но вдаються до використання методів соціаль-
ної інженерії. З цією метою вони можуть маску-
вати свої послання під офіційні повідомлення
від органів влади або інтернет-ресурсів, зама-
нювати користувачів пропозиціями різних по-
дарунків. Не гребують шахраї і відвертим заля-
куванням від імені адміністрації різних інтер-
нет-сервісів, погрожуючи, наприклад, нібито
заблокувати доступ на ці ресурси власникам
особистих облікових записів. Крім цього, нерід-
ко злочинці роблять ставку на цікавість і неува-
жність користувачів, маскуючи вкладення в ро-
зісланих листах під електронні квитки, інструк-
ції з відновлення пароля від поштової скриньки
і багато іншого.

Однією з яскравих тенденцій минулого року
став так званий цільовий фішинг, що поширю-
вався зловмисниками за заздалегідь обраною
адресою користувачів. Як правило, такі розсил-
ки переслідують одну мету – заволодіти реєст-
раційними даними користувачів для отримання
доступу до їх облікових записів в інтернет-сер-
вісах, онлайн-банкінгу або для крадіжки конфі-
денційної інформації компанії-роботодавця.
Прикладом цього можуть служити персоніфіко-
вані листи, в яких на відміну від традиційного
спаму міститься особисте звернення до одер-

жу-
вача.

Такі роз-
силки нечи-

сленні, що іс-
тотно ускла-

днює боротьбу з ними
за допомогою захисного ПЗ.

Не залишилися без уваги спамерів і гучні по-
дії року, які традиційно використовуються злов-
мисниками для обману користувачів. Земле-
трус в Японії, смерть лівійського лідера Муам-
мара Каддафі і північнокорейського вождя Кім
Чен Іра фігурували в так званих “нігерійських”
листах, які розсилалися з метою шахрайства.
Великі зміни відбулися серед країн-розповсю-
джувачів незапитаної кореспонденції. Лідер
2010 року, США (-9,24%), за підсумками мину-
лого року навіть не увійшли в першу десятку
рейтингу. Аналогічним чином змінилися і пози-
ції Росії (-2,8%), яка перемістилася з 3-го на
9-й рядок.

На вершині ж п’єдесталу влаштувалася Індія
(+4%), яка раніше займала друге місце. Далі за
нею йдуть Бразилія (+3,4%) та Індонезія
(+5,15%), що піднялися з 5-ї і 16-ї позицій від-
повідно. Регіональний розподіл джерел спаму,
навпаки, не зазнав істотних змін, і найбільше
поштового сміття, як і раніше, поширюється з
території держав Азії, Латинської Америки та
Східної Європи.

Найпотужніші країни-спамери 2011 року
2011 рік продовжив тенденцію останніх років,

продемонструвавши позитивну динаміку зниження
кількості спаму. Активізація боротьби з ботнетами в
2010 році не пройшла безслідно і привела до зни-
ження обсягу поштового сміття, яке з пікового зна-
чення в 85,2% в 2009 році опустилося до 80,26% за
підсумками минулого року. Команда вчених з Тайчжун

успішно випробувала прото-
тип системи, яка перетворює
серцевий ритм в ключ шиф-
рування. В ролі вихідних да-
них використовуються сигна-
ли електрокардіографа на до-
лоні людини. Автори проекту
виділили унікальні особливос-
ті пульсу і розробили алго-
ритм для перетворення їх в
криптографічний ключ. Сек-
рет алгоритму шифрування
поки не розкривається, спра-
ва ускладнюється ще й тим,
що унікальна не тільки схема
серцевого ритму, унікальний
буквально кожен удар. Таким

чином, схема шифрування за-
снована на математичній тео-
рії хаосу, в якій малі зміни по-
чаткових умов призводять до
різних результатів. Один і той
же ключ не можна отримати
двічі.

Метою проекту є створен-
ня зовнішнього жорсткого
диска з контролером, який
зможе кодувати і декодувати
збережені дані за простим
дотиком руки. Поки нічого не
повідомляється ні про те, яку
орієнтовну вартість матиме
така система, ні про те, коли
завершиться робота над
проектом.

СС ее рр цц ее вв ии йй   рр ии тт мм   зз аа мм іі сс тт ьь   пп аа рр оо лл яя
Вчені Національного університету Чун Хсін в Тайч-

жун (Тайвань) в черговий раз довели, що кожна лю-
дина унікальна. Коли-небудь особливості серцевого
ритму дозволять людині обходитися без паролів на
електронних пристроях. Так, для розблокування він-
честера достатньо буде торкнутися сенсора на його
корпусі або на клавіатурі комп’ютера.

Щоб читати листи було комфортно, дизайн скриньки адапту-
вали під розмір екрана. Розробили і новий інтерфейс, орієнтова-
ний на простоту управління ним за допомогою пальців.

Користувачеві пошти UKR.NET не доведеться нічого додатко-
во налаштовувати або завантажувати. При вході в пошту через
браузер автоматично визначиться тип мобільного пристрою і
відобразиться потрібна версія.

Пошта UKR.NET тепер дружить з iPhone 
і телефонами на платформі Android

HP планує поглибити
співпрацю з правоохорон-
ними органами в цих трьох
країнах, які на тлі зміцнення
свого потенціалу виявилися
особливо сприйнятливими
до незаконної діяльності з
виробництва та розповсю-
дження підробок. HP вже
домоглася значного успіху
за допомогою правоохо-
ронних заходів, завдяки
яким було вилучено значну
кількість підроблених ви-
тратних матеріалів, в тому
числі готових для продажу
лазерних і струменевих ка-
ртриджів, коробок і захис-
них наклейок.

Так, у грудні 2011 року в
Києві був проведений рейд
на цех зі складання підроб-
лених картриджів для прин-
терів НР. В ході операції бу-
ли вилучені 200 готових до
продажу підроблених карт-
риджів і 4 тонни матеріалів
для виготовлення підробок.
Завдяки співпраці експер-
тів НР та правоохоронних
органів була отримана важ-
лива інформація про шляхи
поширення контрафактів.

Протягом 2012 року,
крім сотень поглиблених
аудиторських перевірок
складів партнерів, поклика-
них упевнитися, що вони
“чисті” від підроблених то-
варів для друку, компанія
HP почала проводити ін-
спекції великих клієнтів, та-
ких як банки, університети
та державні установи для

забезпечення цілісності їх
запасів.

Міжнародна торгова па-
лата в рамках ініціативи Бі-
знес проти піратства і конт-
рафакції (Business Action to
Stop Counterfeiting and
Piracy (BASCAP)) відзначи-
ла, що Росія і країни, розта-
шовані з нею по сусідству,
переповнені підробленими
товарами. В Україні, напри-
клад, не так давно Євро-
пейська Бізнес Асоціація
висловила занепокоєння
щодо присутності великої
кількості підроблених агро-
хімікатів і пестицидів.

Згідно з дослідженням
HP в країнах Європи, Бли-
зького Сходу і Африки, бі-
льше половини українських
і російських менеджерів,
відповідальних за офісні за-
купівлі, закуповують конт-
рафактну продукцію. Крім
того, більше половини
українських і російських ре-
спондентів сказали, що
“часто” або “іноді” мають
можливість придбати конт-
рафактну продукцію. Для
порівняння, цей показник
для решти країн-учасниць
опитування склав 40%.

BASCAP прогнозує, що
протягом найближчих декі-
лькох років щорічні глоба-
льні економічні та соціальні
втрати в результаті глоба-
льної контрафакції та пірат-
ства досягнуть
1700000000000 доларів
США.

Боротьба 
з підробками-2012

HP оголосила, що посилить заходи боротьби з
підробками в Росії, Україні та Казахстані – краї-
нах, де виробництво і розповсюдження підробле-
них витратних матеріалів для друку та інших то-
варів широко поширені.

Безкоштовні антивірусні рішення досить популяр-
ні у звичайних користувачів, проте порівняльне тес-
тування, проведене незалежною лабораторією
AVTest, показало, що комерційні антивірусні продук-
ти набагато ефективніше борються з сучасними шкі-
дливими програмами в порівнянні з їх безкоштовни-
ми конкурентами.

В ході тестування, яке було проведене наприкінці
2011 року, Kaspersky Internet Security 2012 порівню-
вався з чотирма безкоштовними антивірусними рі-
шеннями. Тести проводилися на декількох ідентич-
них ПК під управлінням Windows 7 Service Pack 1 з
використанням усіх доступних оновлень. Для відтво-
рення типових умов роботи ПК на комп’ютери було
також встановлено кілька популярних потенційно
уразливих програм. В ході тестів використовувалися
100 шкідливих веб-сторінок: половина з них намага-
лася заразити систему за допомогою drive-by-заван-
тажень, друга половина містила прямі посилання на
шкідливі файли. Безкоштовні продукти продемонст-
рували нижчий рівень захисту. avast! Free Antivirus 6.0

заблокував 95 погроз, проте решту 5 повністю про-
пустив. Microsoft Security Essentials показав найгір-
ший результат, заблокувавши 86 погроз і пропустив-
ши 14. Avira Free Antivirus 2012 повністю пропустив 13
загроз і лише частково заблокував ще одну. AVG Anti-
Virus Free Edition 2012 повністю пропустив чотири за-
грози і частково заблокував дії ще п’яти шкідливих
об’єктів. Дві з чотирьох безкоштовних програм також
помилково визначили чисті файли як шкідливі: avast!
Free Antivirus 6.0 допустив одне помилкове спрацьо-
вування, а AVG Anti-Virus Free 2012 – вісім.

Тестова лабораторія AV-Test провела
дослідження ефективності платних і безко-
штовних антивірусів, результати якого
стверджують, що хоча безкоштовні антиві-
русні рішення і здатні забезпечити певний
рівень захисту, перед сучасними загроза-
ми вони не завжди дієві.

ПП лл аа тт нн іі   тт аа   бб ее зз кк оо шш тт оо вв нн іі   аа нн тт ии вв іі рр уу сс ии ::   що ефективніше?
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М. ПОПЛАВСЬКИЙ

У змаганнях взяли участь
24 команди, дві з яких – це
команди ветеранів тенісно-
го спорту з Києва, одна –
ветеранська команда жито-
мирян та 21 команда війсь-
кових частин Житомирсько-
го та Озерненського гарні-
зонів, а також збірні коман-
ди управлінь і структурних
формувань інших силових
структур, розташованих у
Житомирі.

Відкриття турніру відбу-
лося 17 лютого з урочисто-
го параду команд- учасниць
змагань та музичного дефі-
ле військового оркестру
Житомирського військового
інститут імені С. Корольова
Національного авіаційного
університету. Після цього й
розпочалися змагання, які
закінчились у цей день ви-
буттям 14 команд. У другий
день турніру змагалися між
собою лише 10 команд- фі-
налістів – ветерани- тенісис-

ти з Житомира, співробітни-
ки управлінь Служби безпе-
ки України, Міністерства з
надзвичайних ситуацій, Мі-
ністерства внутрішніх справ
та Державної податкової
служби України в Житомир-
ській області, льотчики й
представники інженерно-
технічного складу з окремої
авіаційної ескадрильї, дис-
локованої в Озерному, ЖВІ
НАУ, господарів змагань, а
також обидві ветеранські
команди зі столиці. 18 лю-
того змагання були продов-
жені і закінчились із таким
результатом: 1 місце здобу-
ли офіцери міліції з управ-
ління МВС України в Жито-
мирській області, на другу
сходинку п’єдесталу зійшли
господарі змагань, авіато-
ри-автомобілісти, і, зреш-
тою, “бронзу” вибороли ве-
терани з Києва.

Кращими гравцями турні-
ру визнано офіцера відді-

лення вихо-
вної роботи
5-го Об’єд-
наного
центру еле-
ктрогазово-
го та автотехнічного забез-
печення Повітряних Сил
старшого прапорщика Ми-
колу Петрова, а також спів-
робітника міліції Ігоря Ман-
гушевського та ветерана те-
нісного спорту з Житомира
Олександра Мельника. Ко-
манди-переможці отримали
почесні кубки та медалі, а
також надзвичайно гарні й
оригінальні торти.

– Також ми дуже вдячні
ректору Житомирського
державного технологічного
університету Петрові Мель-
ничуку та завідувачу кафед-
ри фізкультури цього універ-
ситету Григорію Засіку за
надання спортивного ком-
плексу для проведення зма-
гань, – сказав заступник ко-
мандира з виховної роботи
військової частини-організа-
тора першості підполковник
Олександр Коблюк. – Крім
того, я не можу не відзначи-
ти організаторську роботу й
особисті спортивні досяг-
нення техніка відділення
зберігання рухомих ремонт-
них засобів Об’єднаного
центру прапорщика Євгена
Кузьменка. Це – справжній
спортсмен по духу, він пос-
тійно вболіває за спортивні
успіхи команди частини й
докладає великих зусиль під
час організації змагань.

Олексій Тригуб.
м. Житомир.

НАСТІЛЬНИЙ ТЕНІС

Напередодні Дня захисника Вітчизни, у Житомирі пройшли великі тенісні
змагання, що вже третій рік поспіль організовує начальник 5-го Об’єднано-
го центру електрогазового та автотехнічного забезпечення Повітряних Сил
заслужений працівник транспорту України полковник Ярослав Лерман.

Тенісний турнір зібрав 24 команди
ВЕЛИКИЙ ТЕНІС

У турнірі взяло участь півсотні
учасників. Переважна більшість
– полковники запасу, однак у
списках спортсменів трапляють-
ся прізвища діючих військово-
службовців і навіть жінок.

Змагання проходили на спор-
тивній базі Повітряних Сил 3С
України з 7 по 23 лютого. Орга-
нізатор турніру – спортивний ко-
мітет Командування Повітряних
Сил, спонсори – Вінницька фе-
дерація тенісу України та один з
місцевих інтернет-провайдерів.

Ідея тенісного турніру зовсім
не нова. Його проводять з 2005
року. Щоправда, тоді змагання
важко було назвати турніром,
адже рівень організації і склад
учасників у рази відрізнявся від
нинішнього. Сьогодні ж у ньому
беруть участь судді національної
категорії України, неодноразові
переможці міжнародних змагань,
першості Збройних Сил, міста
Вінниця та інших. Це полковники
запасу Петро Майданюк, Олек-
сандр Сурін, Олександр Солтан,
Сергій Хлєбнов та інші. Цього ро-
ку згадані спортсмени ще раз під-

твердили рівень своєї підготовки,
адже зустрілись у фінальному
матчі парного розряду. Сильні-
шою, а відтак і переможною ви-
явилась пара тенісистів Олек-
садр Сурін – Петро  Майданюк,
яка у запеклій боротьбі виборола
найвищу сходинку п’єдесталу.
Друге місце відповідно зайняли
Олександр Солтан та Сергій Хлє-
бнов, які не особливо перейма-
лися поразкою, адже саме ці те-
нісисти мають непогані шанси
вийти на корт, але вже по різні
боки сітки, у фінальній зустрічі
одиночного розряду.

Переможців турніру було на-
городжено кубками та грамота-
ми командувача Повітряних Сил
ЗС України.

Окрім призів, учасники отри-
мали масу задоволення, досвід
та спортивний азарт. До того ж,
у першості взяло участь багато
“свіжих” спортсменів, а значить те-
ніс у Вінниці розвивається, набу-
ває популярності, а разом з
ним – спортивне життя гарнізону.   

Юрій Ігнат. “Крила України”.
Фото автора.

Пе ре ма га ють ве те ра ни
Як відомо, 2012 рік у Збройних Силах визначено роком коман-

дира-лідера й фізичної підготовки та спорту. Тому напередодні 23
лютого, у Вінниці,свої лідерські якості та відмінну фізичну форму
ставили за приклад молодшим колегам ветерани військової служ-
би. Усе проходило в рамках першості Вінницького гарнізону з ве-
ликого тенісу в одиночних та парних розрядах.

ФУТЗАЛ

Тож, у запеклій боротьбі пер-
ше місце виборола команда Ха-
рківського університету Повіт-
ряних Сил ЗС України. Другу
сходинку посіла збірна Коман-
дування Повітряних Сил ЗС
України, третє – Житомирського
гарнізону.

Команду- переможця, призе-
рів і кращих гравців турніру на-
городжено кубками, дипломами
та цінними подарунками.

Під час церемонії нагоро-
дження зі словами привітань до
учасників змагань звернулися
заступник голови Вінницької об-
ласної федерації футболу Ігор
Павленко, головний редактор
Друкованого органу Міністерст-
ва оборони України “Крила
України” Микола Поплавський
та головний штурман – началь-
ник штурманського управління
авіації Командування Повітряних
Сил ЗС України генерал-майор
Сергій Кушнір.

– У переддень захисника Віт-
чизни вітаю всіх зі святом. Участь
у турнірі команд різних гарнізонів
є хорошим прикладом та стиму-
лом для інших футбольних клубів
Повітряних Сил, – зазначив, віта-
ючи учасників турніру, генерал-

майор Сергій Кушнір. – Вітаю ха-
рків’ян вже з третім Кубком, але,
на мою думку, сьогодні перемо-
жених немає. Учасники змагань
продемонстрували чудову, видо-
вищну гру, а глядачі – мали змогу
насолодитися справжнім футбо-
льним азартом.

Варто додати, що попередні
6 років головним призом зма-
гань – перехідним Кубком газе-
ти “Крила України” володіли 4
різні команди. Першими чемпіо-
нами у 2006 році стала команда
офіцерів редакції газети “Крила
України”. Двічі звання чемпіона
вдавалося підтвердити коман-
дам Харківського університету
Повітряних Сил (2007 і 2008 ро-
ки) та спортивного товариства
“Динамо” (2009 і 2010 роки). У
2011 році Кубком володіла ко-
манда авіаторів Житомирського
гарнізону, яка торік виборола
чемпіонство лише у серії після-
матчевих пенальті.

Протягом турніру визначено
кращих гравців, якими стали во-
ротар збірної Командування ПС
полковник Дмитро Сулейманов,
захисник збірної ПвК “Центр”
полковник Віталій Тарасов, на-
падник житомирців майор Ва-

силь Білошицький та гравець
турніру капітан команди ХУПС
підполковник Віталій Кирпенко.

Капітан харків’ян, а водночас
і тренер команди, розповів, як
треба правильно налаштовувати
гравців на перемогу.

– Уже двічі перехідний Кубок
був у Харкові, – розповідає Віта-
лій Кирпенко. – Передусім, це
заслуга наших курсантів. Сього-
дні ж це вдалося зробити й офі-
церському складу університету:
викладачам, науковим співробіт-
никам, начальникам курсів. Успіх
команди – це, насамперед, копі-

тка праця на тренуваннях. Спо-
чатку ми провели змагання в уні-
верситеті, відібрали кращих гра-
вців і сформували кістяк коман-
ди під час тренувального збору.
А взагалі, футболісти ХУПСу бе-
руть активну участь у спортивно-
му житті Харкова. Символічно,
що наша команда під назвою
“Крила України” змагається у че-
мпіонаті міста та області. Тому
морального права програвати у
Вінниці ми просто не мали. 

Юрій Ігнат.
“Крила України”.

Фото Сергія Фурдика.

Закінчення. 
Початок на 1 стор.

Змагання проходили у
залі навчально-спортив-
ної бази Повітряних Сил.
У турнірі взяли участь збі-
рні Командування Повіт-
ряних Сил ЗС України,
Повітряних командувань
“Центр” та “Захід”, Хар-
ківського університету
Повітряних Сил, військо-
вих частин Вінницького та
Житомирського гарнізону
та команда спортивного
товариства “Спартак”. 

Цього року організа-
тори встановили вікові
обмеження для учасни-
ків. У турнірі змагалися
лише ті військовослужбо-
вці, кому виповнилось 30
і більше років. Як пояс-
нюють самі спортсмени,
це зроблено для того,
аби вирівняти можливос-
ті та шанси команд на бо-
ротьбу за чемпіонство.
Єдиним винятком із пра-
вил стала команда спор-
тивного товариства “Спа-
ртак”, у складі якої ко-
льори товариства тради-
ційно захищає допризов-
на молодь.

ДДоо  ХХаа  рр  ккоо  вваа  ввттррее  ттєє



З Ма с ля ною 
бу дь те здо ро ві!

20 лютого розпочалось
одне з найвеселіших на-
родних свят – Масляна, або
інакше Масниця. Святку-
вання на честь початку вес-
ни триває весь останній ти-
ждень перед Великим Пос-
том. Завершується Масляна
в неділю. Цей тиждень за-
вершує приготування до
Чотиридесятниці, найбільш
суворого посту в річному
циклі православної церк-
ви. Вживання м’яса вже за-
бороняється, проте дозво-
лено вживати молочні про-
дукти та іншу їжу тварин-
ного походження. 

У перший день Масляної,
який звався “зустріччю”, пек-
лися перші млинці – традицій-
на страва (звідси, до речі, й
сама назва – млинці обов’яко-
во змащувалися олією чи мас-
лом). Млинці уособлювали со-
нце та бога сонця і весни Ко-
ляди.

Масляна є символом завер-
шення зими і зустрічі весни. У
передхристиянські часи в
останній зимовий тиждень від-
значали новий рік. Адже у на-
ших прадавніх предків кален-
дарний рік починався навесні,
нагадує “Радіо Свобода”.

У народі Масляну називали
ще Колодій, який символізував
освячення шлюбу. Вважалося,
що саме цей час – найкращий
для створення родини. Існував

навіть тижневий обряд Ко-
лодія, або колодки – сим-

волу ненародженої дити-
ни. Колодку (полінце) за-
гортали в пелюшки, хре-
стили, потім ховали і по-
минали. 

Колодки чіпляли тим
хлопцям і дівчатам, які не

взяли шлюб минулого ро-
ку і мусили відкуповуватися
дарунками. А батьки парубка
примовляли: “Не женився єси,
то колодку неси!” Про колодку
в народі складено чимало пі-
сень. 

Ще Масляну називали Сир-
ним тижнем. Ця назва похо-
дить від молочних продуктів
(сирні вироби та масло), кот-
рим найбільше частували в
цей час. Особлива увага нада-
валася вшануванню жінки-ма-
тері. Адже святкувалося відро-
дження природи, надія на про-
довження роду.

Закінчується тиждень Про-
щеною неділею. Цього дня у
церквах згадується вигнання
Адама з раю і відбувається чин
Прощення, під час якого люди
просять пробачення у Бога та
один в одного за скоєні обра-
зи та гріхи. З цього приводу
казали: “Не вічно ж носити ка-
мінь за пазухою!” Саме в неді-
лю найбільше виготовляли ва-
реники, гречаники, млинці.
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Для лі де рів сві то во го ав то п ро му да в но
ста ло тра ди цій ним де мон стру ва ти но -
ви н ки на пе ре до д ні офі цій них пре -
м’єр. Ком па нія BMW не ста ла
ви нятком і на пе ре до д ні
сві то во го де бю ту, на ав -
то шоу у Же не ві, по ка -
за ла ку пе й ка б рі о -
лет “за ря дже ної”
6-series. Но ви н ка
ста ла ще більш аг ре -
си в ною за вдя ки но -
вим ба м пе рам та ін -
шим еле ме н там ку зо -
ва. Фі р мо ва ре ші т ка ра -
ді а то ра, у по рі в нян ні зі зви чай ною “шо с тою се рі єю”, не ба га то змі ни ла ся: її
по фа р бу ва ли у чо р ний ко лір, а ве р ти ка ль ні ре б ра ста ли по двій ни ми. 

По мі т но ро з ши ри ли ся ко лі с ні ар ки,
по ві т ро во ди на кри лах з на пи сом “М6”
зли ли ся з по ка ж чи ка ми по во ро ту, зо в -
ні ш ні дзе р ка ла та кож на бу ли більш
аеро ди на мі ч ної фо р ми, з бо ків з’яв и -
ли ся но ві на кла д ки. Ста н да р т ни ми є
19-дюй мо ві ди с ки, а за до пла ту вста -
но в лять і 20-дюй мо ві. Крім цьо го, ку пе
оде р жа ло но вий ка р бо но вий дах. У са -
ло ні – но ве шкі ря не кер мо, спор ти в ні
си дін ня з ін те г ро ва ною ре мін ною си с -
те мою, но вий ва жіль ко ро б ки з ві д по ві -
д ним ло го ти пом.  

Си ло ва уста но в ка та ка ж як на BMW M5
– 4,4-лі т ро вий бі ту р бі ро ва ний V8. Цей
аг ре гат про ду кує ма к си ма ль ну по ту ж -
ність у сво є му се г ме н ті – 560 к.с. у ді а -
па зо ні 6000-7000 обе р тів. Ку пе на би -
рає пе р шу со т ню за 4,2 се ку н ди, а ка б -
рі о лет – на 0,1 с по ві ль ні ше. Ро з гін з
мі с ця до 200 км/год у ку пе за ймає 12,6
се кунди, а в ка б рі о ле та – 13,1. В обох
ви па д ках ма к си ма ль на шви д кість об -

ме же на на по з на ч ці 250 км/год. Дви -
гун вста но в лю єть ся ра зом із 7-сту пі н -
ча с тим “ро бо том”, але по дей ку ють, що
в май бу т ньо му з’яв ить ся й 6-сту пі н ча -
с та ме ха ні ка. 

Зви чай но ж, та кі те х ні ч ні ха ра к те ри -
с ти ки не є ме жею для M6. Оп ці о на ль -
ний M Driver’s Package до зво ляє ро зі г -
на ти ся вже до 305 км/год. Не зва жа ю чи
на та ку “лю ту” шви д кість і по ту ж ність,
БМВ го во рить, що М6 має ці л ком при -
с той ний апе тит. На те с тах во на по ка -
за ла се ре д ню ви тра ту па ль но го на рі в -
ні 9,9 л/100 км у ви па д ку з ку пе й
10,3 лі т рів на со т ню для ка б рі о ле та.
Та ко му не ве ли ко му спо жи ван ню спри -
яє си с те ма старт/стоп і те х но ло гія
Efficient Dynamics, які є ста н да р т ним
уста т ку ван ням. У по рі в нян ні зі ста рою
мо дел лю, но ви н ка еко но мі ч ні ша на
30%.

Підготував Сергій Клименко.
“Крила України”.
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ня оголеної

натури

Англійський
письменник

Видатний
франц.
фізик

Місто в
Ірландії

Радянський
літак

Певна кіль -
кість чого-

небудь
Касіус Клей

Радянський
танк

Багаторічна
лікарська
рослина

Древнє
семітське
божество

війни

Очільник
РОА

Річка в Росії

Столиця
європей -

ської
держави

Музичний
інструмент

Озеро в
Алтаї

Ãазета
“Мос ков-

ський ком-
сомолець”

Німецький
фізик

Жіноче ім’я

Денді
Актор

пантоміми

Жеребець

Комаха
Ãрецька
літера

Райфайзен-
банк

Рибна
страва

Той, хто
написав твір

Чоловіче
ім’я

(схід.)

Короткий
наказ

Чоловіче
ім’я

(англ.)

Персонаж
Ãоголя

Річка в
Італії

Ізраіль -
ський вини-

щувач

Землероб-
ське

знаряддя

Лісовий
птах

Мис у
Монако

Ранг
священно-
служителя

Сукупність
народних
сказань

Місто у
Ãвіані

Організа -
ція,  що

допомогає
армії

Радянський
танк

Видатний
композитор

Богородиця
Місто в

Киргизстані
Малоазій -

ська богиня

Псевдонім

Псевдонім

Псевдонім

Псевдонім

Псевдонім

Прізвище

Прізвище

Прізвище

Прізвище

Ім’я


